
GORE SRCA
VJERSKI TJEDNIK

»Uskrsnuh i s tobom
sam, Aleluja! Postavio 
si svoju ruku na mene, 
Aleluja! Divno se očito
vala Tvoja mudrost, 
Aleluja, Aleluja!« (Ps. 
138, 18, 6).
Iz Ulaza današnje sv. Mise
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USKRSNULI JE UČITELJ S NAMA!
Najveći njemački pjesnik Goethe 

(174#.—1832.) provodio je od svoje 
mladosti do kasne starosti vrlo bur
ni i mnogostrani život. Sve se to od- 
razuje u njegovim mnogobrojnim 
djelima. Sebe je najbolje ocrta« u 
svom pjesničkom djelu nazvanom po 
glavnom junaku toga djela »Faust«. 
Tu u osobi Fausta crta sebe i u se
bi čovjeka, koji očajava nad životom. 
On ne može sve tegobe života izdr
žati. Zato u uskrsno jutro hvata bo
čicu otrova, da si oduzme život i ta
ko se riješi muka ovoga zemaljsko
ga boravka. I kad je prinesao otrov 
ustima, da gs ispije, u taj čas od
jekne glas samostanskog zvona, i 
začuje se kor Anđela, koji pjevahu:

Krist je uskrsnuo!
Radost je smrtnicima, 
On je svima nepravednima, 
Slabićima i umirućima 
Njihove slabosti ispravio.

Ovi znakovi uskrsnih zvona du
boko su dirnuli Fausta. Sjetili gs 
njegove blažene mladosti, puno vje
re i radosti. To se prelilo blago i 
pobudno na njegovu dušu. I on je 
bio prisiljen, da u tom času prisna: 
»Slušam navještenje uskrsnuća, je
dino je, što mi manjka u taj čas, a 
to je vjera«. No to uskrsno navje
štenje bilo je toliko snažno i jako, da 
ga je sačuvalo od smrti. Uskrsnuće 
Kristovo nadvladalo je snažno njego
vo očajanje. Poštedilo mu život.

Mnogi misle, da i danas očajni 
Faust opet prolazi u tisuću i tisuću 
oblika ovom zemljom. Razmiš' J o 
teškim prilikama po cijelom sv 'tu. 
I razočaran hoće da si oduzme ži
vot. On jadikuje kao svjetski bogalj 
nad svojim gorkim iskustvima, koja 
mu u lice bacaju prigovore, ds mu 
se zbog općih neuspjeha u životu ne 
isplati više živjeti. On plače od ža
losti, jer je posvuda izgubio ljubav, 
koja bi mu život učinila milim i pu
nim nade; ali te ljubavi nema. On 
protestira u bezbrojnim nezadovolj
nicima sa žučljivim izrazom lica i 
hoće radije da pogine nego li da pod 
tako teškim časovima i dalje živi.

Takav, eto, vele, očajni Faust po
stoji i danas, u mnogobrojnim nepro
mišljenim ljudima. Ponovno očajava 
° no** uskrsnoga jutra. I opet zvono 
uskrsna zvona s visokih katedr«’ • i 
skromnih seljačkih crkvi svoj ve
seli, vjerujući Alleluja po kršćanskom 
svijetu. A njih slušaju razočarane, 
nijeme, žalosne, ogorčene i pcivšte- 
ne duše. I mnogi iz toga Alleluja 

opet crpu snagu za život, makar im 
kao i Faustu manjka još potpuna 
vjera.

No veseli i pobudni Alleluja nije 
nam se nikada, kažu, činio tako gor
kim kao danas, kad su toliki poje
dinci po cijelom svijetu zahvaćeni 
taustovskim očajem i zdvajanjem u 
svom životu. I zato nikad nije svijet 
trebao više negoli danas živi vjeru
jući pogled na slavnoga Pobjedite- 
Ija ljudskih ludosti i zloća. Pouzdani 
nam pogled treba na Božanskog Po
bjednika smrti i pakla. Svijet danas 
uopće podilazi ozbiljna briga i bo
jazan, da li je moguće boriti se i 
nadvladati duha zla. Toliki su da
nas razočarani I beznadni kao ono 
učenici na Veliki Petak. Nadali su 
se, da će se obnoviti dobar duh u 
čovječanstvu, a sada gledaju uništa
vanje svojih sanja u budućnosti. Ta
ko govore jedni.

No ipak nije tomu tako. Ne valja 
očajavati. Još nije nadošla posljed
nja večera i .zad9M.JtukU-Aać 
ma danima. Znajmo, da je Bog htio, 
da nas još dubljom patnjom i odbi
janjem svoga vlastitoga smilovanja 
i novom moralnom bespomoći digne 
do viših ciljeva. On je htio, da nas 
privede k čišćem mišljenju i uputi 
čovjeka na dostojnija načela soci
jalnoga i društvenoga života. Pomi
slimo na uzvišenoga Spasitelja, za 
koga su držali, da su Ga na prvi Ve
liki Petak zauvijek ušutkali i uništi
li sve Njegove za čovječanstvo sret
ne namisli i spasiteljske nakane. Mi
slimo na Onoga, koga je duhovna i 
svjetovna vlast Njegove zemlje i Nje
gova naroda, kojega je On neizreci
vo ljubio, izvela na zločinačko drvo 
smrti. Pa i sama mala četica Njego
vih učenika se tada prevarila, kad 
je mislila: tko bi mogao vjerovati u 
Kristovu pobjedu nad svijetom!

A ipak već treći dan odskočiše ka
meni s Njegova Groba i odvališe se. 
I On je opet ustao. I vladao je svo
jom moći i dostojanstvom. On ' 
i danas neopisivom slavom na zemij 
u posvećenim dušama svojih vjerni
ka. U Njemu neka traže razočarani 
vjeru svoje mladosti, pa će u njoj 
naći i svoje radosti.

Otkad je Krist uskrsnuo, nemaju 
ljudi više nikakovo pravo, da su
mnjaju u pobjedu istine i pravde. Pa 
neka valovi tuge i žalosti još jače, 
teže i crnije poplave svijet. Neka ne
pravda i samoljublje još hvasta vi je 
triumfiraju. Onaj, koji stoluje na ne
bu, na sve se to smije. Može zlo da 
se širi na površini svijeta, ali nje
govo je korijenje podrezano. Ne mo
že da se hrani iz dubine, iz koje se 
mora nasićivati sve ono, što daje 
pravi život i donosi blagoslov svijetu.

Dakako da sat svijeta imade dulji 
i veći i polaganiji hod svoga njihala, 
nego li brze ure naših tornjeva i ku
ća. Mi ne smijemo misliti, da se su
dovi Božji moraju izvršiti smjesta 
pred našim očima. »Božji mlinovi 
melju polagano, ali sigurno!« Sto
ga sačuvajmo mir srca i obnovimo u 
ovim visokim uskrsnim danima naše 
pouzdanje u pobjedu dobra!

Ali ovu ozbiljnu uskrsnu nadu 
okrenimo i sami prema sebi. Ne mi
slimo, da nam koristi bilo kakova 
laž i lukavstvo, zloba ili nepravda, 
zloća ili strast. Bog je ljuti neprija
telj zla u nama. Zato ne će nikada 
dopustiti niti da mi pobijedimo niti 
da imademo bilo kakav trajni nspjeh, 
ako idemo za tim, da svoje čežnje po- 
stignemo zlim sredstvima. Ovo je 
uvjerenje dio kršćanske uskrsne svi
jesti. Uskrsnuli Spasitelj može pri
stati samo na stranu dobra u nama. 
A protivnik nam mora biti, ako se 
povežemo sa zlom. Zato pjeva kor 
Anđela u Goethovu Faustu:

Krist je uskrsnuo
Iz krila raspadljivosti.
Raskinuta je veza propadljivosti. 
Obećava Vam slasti i radosti, 
Zato Ga djelotvorno slavite. 
Ljubav Mu iskazujte, 
Bratinski Ga blagujte, 
Putnicima (tropovijedajte: 
Među Vama je Učitelj,
8 Vama je opet Vaš Spasitelj —

Alleluja!«

Sretan Uskrs!
Svima suradnicima, pretplatnicima 
i čitateljima

Želi uredništvo i uprava

TREBAMO BLAGOSTI
Tko nema u sebi blagosti nego sr

džbi pušta uzdo, nije pravi kršćanin. 
Ako se netko ponosi kršćanak.m Ime
nom samo. Jer J« kršten » Ume prim
ljen u zajednicu katoiMke Crkve neka 
r.nade. da tu slavu Imaju j mnogf opa
ki ljudi, Na to im daje pravo neizbrial- 
»i bijeg, koji su primili u sv. Krštenju 
i koga ne mogu ničim izbraatl. No ml 
ovdje pod kršćaninom razumijevamo 
ono. Sto samo Ime označuje, t.j na
sljedovatelja Kristova, oaob.to u onim 
krepostima, koje su Krstu najmilije. 
A tko ne zna, da je Kristu bila jedna 
od najmilijih kreposti blagost? Za Kri
sta kaže sv. Petar, da nije vratio psov
kom. kad su Ga psovali, nije prijetio, 
kad je trpio, nego se prepustio aaom. 
koji Ga Je nepravedno osudio A Iza«,,« 
kaže o Njemu, da je bio kao ovca ni
jema pred onim, koji je str ii u u jo 
otvorio usta svoja.

Sv. Ivan Hr zostom kaže Ima kre
posti, koje se pristoje krščartma. a od 
njih se pristoji najv še blagost. Samo 
one osobe naziva Krist nasljedovatelji
ma Božjim, koji se odlikuju ovotn k. e 
poatl. Pristoji nam se dakle kad nas 
netko pogrdi i zlostavi ili bUo na koji 
načhi progoni da sve to TOdnvsrmio 
blago 1 strpljivo Po blagosti postaje
mo nasljedovatelji Božji j Kristovi. Spa
sitelj nas izričitim načinom potiče, da 
Ga slijedimo u blagosti: »U^rte se od 
HIBMt yr >am T»gga i ponizna Srca« 
Tko ne če odložiti svu srdžbu । »mir U i 
srce, kad vidi, kako naš Spaakelj snosi 
mirno i strpljivo sve poruge, pogrde i 
zlostavljanja, a da se nijednom r ječi 
ne potuži ( da mu se srce nimalo na 
ogorči? Zato kaže sv. Ivan Hrizostom: 
Kad ti se desi što teško i tvrdo, । kad 
se srdžJia počne da diže u srce, sjeti se 
blagoMl Kristove, pa ćeš se odmah i 
sam umiriti j ublažiti. Bloztje prpovi.

■da, da je Krist ukorio sv. Brlgitu ra. 
di jedne njezine nestrpljivosti [ zlovo
lje upućujući je na svoj primjer: Ja, 
tvoj Stvoritelj l zaručnik, podnio sam 
udarce, a ti nisi mogla da podneseš ni 
riječi Ja sam stajao pred sucem i šu
tio, 1 nksam ni usta otvorio, a ti si di
gla svoj glas 1 ogorčeno odgovarala i 
predbacivala. Trebala »i da sve strplji
vo podnesoš radi mene I da svojom strp
ljivošću navedeš aali ’ale. da se popra-

A tko hoće da teži k savršenom ži
votu, mora potpuno usvojiti blagost 
duše. Nema duhovnog ž vota bez mo
litve, nitj molitve bez blagosti. Za ti
jesno sjedinjenje a Bogom u molitvi 
potreban je unutarnji mir srca. U uz
buđenu ( olujnu dušu ne može prodri
jeti svijetlo a nebesa, a u srce razrova- 
no strast-ma ne ulasj blagi dah milo, 
sti. Ništa ne zamračuje razum toliko, 
kao srdžba 1 mržnja. , ništa ne uzne
miruje dušu više, nego želja za osve
tom.

Blagost djeluje povoljno i na naše 
bhšnje. Ona ublažuje srdžbu u njho- 
vm srcima. Sv. HrUostoni kaše: »Va
tra m ne može ugaziti vatrom, što je 
za vatru voda, to je za srdžbu blagost.« 
Blagi odgovor lomj srdžbu«. £zav je 
Izišao pred brata Jakoba oružanom če
tom. No Jakob i sva njegova pratnji 
poklonila se pred Ezavom. 1 gle čudi: 
Kzav dosada srdit, postaje blag, potr- 
čj k bratu, zagrli ga i u suzama iz
ljubi se a njim. Takovo djelovanja ima 
blagost.

Poštarina plaćena u gotovu

GOD. VI.
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BOŽJI MIR
(Uskrsno razmatranje)

lo»X* x čuda« p.»—•lr»< prirede. 
Svem« se divi I sve ta utesiđuje. AH 
kao da ae od svega l*ta »Išta ne nauči. 
Oka sebe naime gleda travu, cvijeće, 
drveće, kako se zeleni, cvale 1 raate. • 
ive U Ugleda kao da ima u sebi neku 
jaku težnju. da poslane veće, ljepše, 
savršenije. 1 doista postizava svoj cilj. 
Sve ima svoje proljev f svom jesen. 
Ali to sve kao da goni i čovjeka na 
rast i porast. Sjeća ga njegova prolje
ća, porasta i Jeseni. Sve počinje, buja, 
cvate i donosi svoj plod. Pa tako treba 
1 Čovjek.

Ne Jedna je pojava kod mnogih ljudi 
vrlo manjkava. Oni a eijelooi prirodom 
počinju I rastu, ali samo u duhovnom, 
intelektualnom i tjelesnom pogledu. Ali 
ne ne razvijaju plodonosno svojom du- 
kem. Duka ostaje često kraj toga samo 
kao promatrač, koj| u tom ne sudjeluje. 
Ne same to, nego niti ne sluti, na ka
šiki Je velik, sjajni porast pozvana. Na 
veći nego li Uto, što oe na zemlji nele- 
ni i evaie.

Baš za porast duše vrijedi ona kra
sna Spasiteljeva priredaba: »Kraljev
stvo je nebesko kao zrno gorušičlno, 
koje ezme čovjek i posije na njivi 
svojoj. One' Je. Istina, najmanje od svih 
sjemena, ali kad naraste, veće je od 
svega povrća, I bude drvo tako, da pti
ce nebeske dolaze i borave na granama 
njegovim« (Mt, 11, 31—32).

U tisućama ljudi nije to tako. Oni 
nepce ne rastu duševno, kad Jednom 
napuste školu i roditeljsku kuću. Oni 
znadu tek nekolike izreka iz katekizma 
e Bogu 1 Božjim stvarima. Naučili su 
nekoliko molitvlca. PrivikH sc na neki 
vjerske-čudoredni život I plod i žetva 
njihova duševnog života je svršena. 1 
te, što je i tako izraslo, povijale su tu
đe ruke, roditelji, uzgojilelji i dobri 
ljudi. Oni su samo kao djeca pružili 
sebe kao usjevnu zemlju, ha kojoj nisu 
kasnije radili ništa.

A baš je trebalo poslije nastaviti 
obrađivanje 1 usavršavanje te Boije 
njive. Iz vremena na vrijeme treba da 
bude na njoj sve jasniji i otvoreniji 
napredak. Svake se godine mora vidje
ti sve jači i prostraniji porast toga sta
balca u Božje visine. Nakon nekoliko

Kristovo uskrsnuće
i*us  Knst je najveća povijesna oeo- 

** O Njegovu te tjvoiu i rad« ras
pravljalo, t danas se još mrjek raa- 
pravija, i govorom i putem knjiga vi
te nego o Ikojem događaju od postan
ka svijeta. Njegova djeia ispituju i 
prijatelj i neprijatelji tako svestrano 
i toliko kr tički, da je veću patnju i 
strožu kritiku teAko f zam sliti.

Među svim Kriatov.m djelima najve
ću pažnju pobuđuje Njegovo uskrsnu
će. Treći je dan živ ustao iz groba u 
prcobraženom t jelu. Sam je sebi po
vratio život te time dokazao svoje Bo- 
taavtv« >čc nego ikojim drugim ču- 
dom. Uskrsnućem je dokazao i istini
tost svoga proročanstva, kad je una- 
Pr jed prorekao, da će umrijeti ali da 
će treći dan j uskrsnuli iz groba. Us
krsnuće je vel kl događaj u sebi, jer 
znači novi, proclavljeni život, koji mo
že samo Božja svemoć dati. A veliko 
je uskrsnuće i kao ostvarenje proro
čanstva Klistova, jer je dokazom, daje 
Krist posjedovao sveznanje Božje,

Krist se je sam joć za zemaljskoga 
ž vota pozivao na uskrsnuće kao na 
najveće svoje djelo. Tako čini i katoh- 
čk*  Crkva, štoviše, katolička Crkva 
smatra i čitavo kršćanstvo ovisnim o 
uskrsnuću Kristovu kao o temelju, na 
kojem počiva. »Ako Krist nije uskrs
nuo, bez temelja je, dakle, naše propo
vijedanje, a bez temelja i vjera vaša« 
(1 Kor. 15,14). Sasvim je razumljivo, 
da su se prvi kršćani ponosili Kr.sto- 
vim uskrsnućem, jer je ono pečat »a is
tinitost i vjerodostojnost svega, što je 
Krist učio i radio. Na temelju Kristo
va uskrsnuća uči Sveto Pismo: »Ide 
čas, koji će svi, koji su u grobovi
ma, čuti glas S na Božjega. I izaći će 
koji su činili dobro, na uskrsnuće živo
ta, a koji su činili zlo, na uskrsnuće 
suda« (Iv. 5,28-29). Svj ćemo dakle, 
uskrsnuli, dobr, preobraženi i u slavi, 
a opaki kao osuđenici, i u nakaznom 
obliku. To je dogma ili članak naše 
kršćanske vjere.

Nu odmah nakon uskrsnuća javljali 
su se i napadaji na uskrsnuće. Kad je 
sv. Pavao propovijedao na Areopagu 
Atcnjaninia o uskrsnuću, Grci su mu se 
rugali i ismjehlvall ga. »A kad su čuli

drvo. Kristova Je vjera u njima ostala 
kao jedna stvar, koju možda Još izvršu- 
ju samo usput na nedjeljne 1 svečane 
dane, ako dospiju. 1 to ako su raspolo
ženi. Pa i to ovisi o njihovu zanimanju 
i poslu, ako naime ne treba žrtvovati 
nikakav zemaljski probitak 1 ničega se 
ugedna odreći.

Samo se po sebi razumije, da vjera 
takovih ljudi nije prešla ni prvih gra
nica onoga, šio su imali u mladosti. Jer 
bi inače danas kraljevstvo Božje u 
vrtu njihove duše stajalo kao livotno 
stablo, što baca svoju sjenu široko na 
sve strane. I susjedi bi bili potaknuli, 
da se povedu za njima i kod njih otpo- 
činu kao nebeske ptice na osamljenom 
i granatom đrvetu.

Prošli strašni svjetski ratovi sa svo
jim bjesnilom 1 pobijenim mnoštvom 
ljudi kao da nam stavljaju pitanje: ka
ko Je to moguće, da je gotovo nakon 
dvije tisuće godina kršćanskoga propo- 
sijedanja svijet Još uvijek tako nekr- 
šćanski? Kako to, da oe toliko svijet 
mrcvari i ub’js. kao da se u svijetu Još 
nikada nije čulo za Evanđelje Sina 
Božjega? I kao da to kršćanstvo nije 
doprlo u sve krajeve svijeta!

Odgovor Je na to lagan: Kako god 
dugo se sjeme kraljevstva Božjega 
snažno ne zasadi u mnogim dušama, ml 
smo još uvijek daleko od kraljevstva 
mira, kojega Je Gospodin obećao. Vxč- 
nl mir, za kojim svijet uzdiše 1 iz mi
lijuna srca krvari, nikad se ne će ta - 
vojevali ni najtežim topovima ni naj
većim vojskama. On raste i. dolazi tiho 
i bez buke, a prooćpava se n-.jobilnlje 
Iz dobrih i plemenitih ljudskih srdaca, 
koja su riječ Spasiteljeva u sebe primi
la kao kulturnu zapovijed: »Slava Bo
gu na visini, i na zemlji mir ljudima 
dobre volje«! (Lk. 2, 14).

A za taj mir i tu zapovijed treba uz 
gajali čovječanstvo počevši od mladeži. 
I za njega se treba motki naročite ■ 
ove uskrsne dane.

godina, tako oko dvadesete, trebalo bi 
je tako osamostaliti, da je u mladoj 
duši kraljevstvo Božje toliko naraslo, 
da više nema za nj bojazni ni straha. 
A onda treba da cvate, donosi rodove 
1 bude kao stablo puno plodova u Bož
jem vrtu. I tako bi postalo blagoslov 
svijetu, a divljenje nebu.

To bi trebalo da bude. Neka dakle 
mladi ljudi brzo ne ostare u svojim 
poslovima i vladanju. Neka rade i na
preduju. AH neka rade I na svom du
hovnom 1 duševnom napretku. Neka im 
ne bude stlcanje zemaljsko« blaga i 
novaca glavno, a svaki drugi napredak 
sporedan, život mudrosti Jest i uvijek 
ostaje, da se gradi na riječima rodite
lja I uzgojitelja. A najbolja je podloga 
tomu uvijek riječ Božja 1 svaki dobar 
glas, koji im govori u njihovoj nutrinji 
i opominje ih na šutnju I razmišljartje. 
Tako se u nutrinji duše stvaraju ple
meniti I jaki značajevl, koji su onda 
kadri, da na svojim ramenima ponesu 
ustrpljivo svaki teret dužnosti, koji im 
stavlja dobro njihove duše, ljudskoga 
društva i vlastite domovine.

Za takove oe onda ne može ni po
misliti. da će kao mudri I valjani ljudi 
zanemariti uzgoj svoje vlastite duše. 
Njima će na očima, prozorima njihove 
duše, cvasti najplemenitije cvijeće, a u 
srcu vitke palmo široka lišća, jer lju
be cvijeće, što uvijek cvale, I ukrasna 
drvca, što neprestano napreduju 1 ra
stu.

Bog je usadio u njihove duše svoje 
drvce, koje Je majka njegovala svojom 
ljubavlju i trudom. A pomogli joj do
bri ljudi. Iako se sada nađe busenje 
Mliedo i zakržljalu bez snage i otpora, 
tada se odmah vidi, da već odavno ni
je na uj pala topla i svijetla zraka Bo
žjega sunca.

Ni to nisu ni izdaleka zli Dudi. Oni 
naime možda Još prlznavaju vjeru svo
je mladosti. On) možda Još mole molit
ve svega djetinjstva. Oni možda još 
stupaju duboko zarezanom stazom po
vršnih ljudi, koji Ispovijedaju Jednaku 
vjeru. AH u njima . Božje gernšMno 
zrno do danas nije izraslo u nikakvo

za cakrsnuče od mrtvih, jeM*.  se Ma- 
dote rugati, a drugi rekoše; O tom 
me te »Mati drug pute (DAP 174»>.

Među pr-govarima Je bio j taj; U 
kakvom će tijelu uski-snuti oni, koj; su 
potonuli u motu, pa su ih ribe izjele? 
ili oni, koje su ljudožderi u prašuma
ma pojeli? Nad*  se < u našem euvr*-  
menqp društvu ljud:» koji postavljaju 
te lste pregovore. U prošlome, drugom 
svjetskorr ratu propalo je više ljudi u 
moru i prema tome postalo branom ri
ba, nego je to ikada u povijesti b io. 
A Uudešdera im još i danas. A kad se 
pojate na razne bolest:, pa nije mogu- 
ć» pckopati eve mrtve tada se događa- 
1 to, da se mrtvace ’spali. Kake će,*  
daštle, trvi ti Sramit:. U kakvom će 
obliku svi ti ustati na novi život.

Promatrajte čovjeka od rođenja pak 
đo v.soke starosti od 80 godina, u ko- 
joj umire, što opažate? Da se je nje
govo tijelo po više puta u životu sa
svim izmijenilo. Sasvim je drugo tije- 
lo u povojima, drugo u muževnoj do
bi, a drugo u staračkoj nemoć;. A ipak 
je čovjek ostao isti. Diljem života su 
se čestice ljudskoga tijela neprestano 
mijenjale: jedne su u svemiru nestaja
le, a druge su nove nastajale, a čovjek 
je ipak ostao isti. Kod uskrsnuća će 
Eog svojom svemoć; skupiti one česti
ce, koje su makar kada pripadale t>- 
lelu t kdiužill ih s dušom tako, da će 
svaki čovjek uskrsnut] u svom vlasti
tom tijelu. Gdje je pak na tijelu za 
života bo kakav nedostatak, taj će bi
ti uklonjen. Tko je u životu na zemlji 
bio bez oka, ruke lij noge, kod uskrs
nuća će mu Bog sve te manjke nado
knaditi tako, da će svi pravedn cl us
krsnuli u savršenom obliku ljudskoga 
tijela.

U prošlom »u svjetskom ratu pali 
bezbrojni ljudski životi. Malo ima obi
telji, koje su ostale pošteđene, a da 
nisu izgubile bar kojega od svoj h čla
nova. Ne žalostite se odviše nad smr- 
ću-pa nj onih, koji su vam bilj najdra
ži. Svi ćemo uskrsnuli. U prekogrob- 
norn ćete se životu opet sastati sa svo
jim dragim pokojnicima, a radost će 
vaša tada biti trajna 1 nepomućena.

Uskrsnuće

Jutro »viče. Prva zora rudi. 
Straža nijemo oljo groba uto. 
Mi ka lica svjetlost obasjava: 
Svak; šuti, svak ae nečeg boj"

Na profile noći, na ubijenog Krista.

Beče straža oko Njegva grobu, 
U rukama :m svjetlo l-.oplje bUsU 
I neho". svaki od njih misli

Ali što je? nclj—lnom kamo pada.
I svjetlost nj ina oči paši,
Strah । trepet, na zemlju Ih ruš"
I živ ee diže, kog su ukopah

On je ž v. U ruci stijeg Mu stoji. 
Pobjedničkom rukom već blagoslov 

dIJeH.
I Njemu-Bcgu sada sve se klanja. 
A pred Njim leže oni, što ub t su Ga 

htjeh.

KATOLIČKE MISIJE NA ULICI
Poznati Isusovac pater Lcppich, ko.'i 

je svoj život posvetio radnicima, nedav
no je govorio c raznim vjerskim stva
rima u protestantskom gradu Biclelaln. 
Njegov govor bio je upravljen i kato
licima i protestantima. Više tisuća lju
di stajalo je na širokom trgu pred cr
kvom Jodokus. Prve večeri došlo Je 
oko 7.000 katolika i protestanata. Sva
ki se dan povećavao broj slušatelja. 
Pete već eri prisustvovalo je 15 000 lju
di. Ove misije na ulici kod mnogih su 
ostavile duboki dojam, a bilo je i dosta 
obraćenja. To Je prvi pokušaj, koji je 
pokazao nove mogućnosti i postigao je, 
prema riječima protestantskog vođe, 
više uspjeha u jedanput negoli donose 
mnoge duhovne konferencije. I katoli
ci i protestanti zajednički su molili Bo
ga, dirnuti riječima patra Leppicha

Ako ne budete kao djeca
Edici za Uskrs 1951.

-------- Nakon što je Gospodin oprao 
nege svojim Apostolima, zapovjedio je, 
da se postavi stol za blagovanje. Stol 
su pokrili lanenim stolnjakom i tada 
postavili na njega zdjelu 1 pehar sličan 
kaležu. Pebar je bio tolike veličine, da 
je u njega stalo potrebno vino.

Gospodin je sjeo za stol. Beskvasan 
je kruh položio u zdjelu. Kalež napunio 
vinom.

Krist prijeđe pogledom ljubavi po 
svim Apostolima. Ozbiljno, toplo, — 
kao otac djecu, kao prijatelj prijatelje 
upozorio ih je, kao što brat opominje 
biata govorio je, a Njegove riječi. — 
plamen ljubavi, — ogrijale su duše 
Apostola, — kao sunčane zrake pro- 
mrznute. Još im je jednom otkrio bit 
svojega Božanstva i čovječanstva, sa
vjetovao, da se iz ljubavi k Ocu ljube 
i slažu međusobno. Ponovno im je obe
ćao osobite milosti i nutarnju svjetlost, 
koja će ih voditi putem njihova budu
ćeg djelovanja.

Tada Gospodin uze kruh u svoje 
svete ruke, 1 tiho je molio Oca svoga. 
Podigao je pogled k nebu. Njegovo je 
lice zasjalo tolikim veličansV’om, da je 
Apostole prešao strah počitarja 1 div
ljenja. Izgovorio je riječi pretvorbe nad 
kruhom, a kruh je postao presveto Ti
jelo. Izgovorio je riječi pretvorbe nad 
kaležem i pretvorio vino u presvetu 
Krv.

Na to čudo ljubavi u svetom su za
nosu urdrhtali Anđeli 1 duše Praved
nika i Proroka.

Krist je razlomio kruh kao prvi Sve
ćenik svoje Crkve I tako ujedinjen 
Bog-Covjek 1 Bog-Sakrćmenta prika
zao se Ocu.

Tada pričesti Apostole Drhcu**i pri
mili Ml učenici • srce »voga Učitelja 
pod prilikom Hostije..,

---------Tako Je čitala baka iz jedne 
stare, crno ukoričene knjige požutjelih 
listova.

Kroz otvoreni je prozor mirisao pro
ljetni sumrak. Mirisali su nabubreli 
pupoljci platana, jedva prolistao rani, 
divlji kesten, slina, mlada trava, vla
žna zemlja.

Jaglaci su ispružili tanke itapke i 
otvorili žute čaške prvim blijedim zvi
jezdama.

Mama je ležala bolesna. Mlada, bli
jeda, izmučena bolesnica. Maloj se, 
plavokosoj Neli činio majčin lik kra
san. — prozračan.

•Želiš U malo čaja?« zapitala je baka 
mamu.

»Molim. Usta su ml tako suha«.
Baka je Izašla iz sobe u kuhinju. 

Mama i Nela su dva-tri časa šutjele, 
a tada mila uzdahne:

»Meni je tako žao«.
•Sto ti je žao. zlato moje?, pitala je 

mama.
»Zao mi je, »to nisam bila onda na 

ovom svijetu, i što nisam bila s Isusom, 
i što Mu nisam mogla reći koliko Ga 
volim«, nabrajala je Nela.

Mama Je bila umorna, ali J« Ipak 
tumačila maloj: . , , .

.Zato ne moraš biti žalosna, jer od 
te te večeri Spasitelj ostao a nama a 
ti Ga možeš pohoditi i reći Mu ive što

gdje Mu mogu sve reći, mama?.
• U crkvi, jer Spasitelj Je rekno dan 

prije, no Sto su Ga zločesti ljudi 
da će među nama ostati 
dok traje svijet, - sakriven u bijeloj 
Hostiji«. I od on«18 On u ■3V«,>* 
hranlštu ljude«.

•Misliš 11. mamice, da čeka 1 mene?«
»I tebe Svakako. Čeka te. raduje se, 

kada ga pohodiš, — sluša tvdje molbe, 
što više, pod prilikom Hostije, a u sv.

PODLISTAK
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USKRSNA NEDJELJA
25. III. 1951.

Današnje sveto Evanđelje izvješćuje, 
kako je Ljim uskrsnuo od mrtvih > ki
ko je to ženama a&opć’o Anđeo (Ma/ko 
16,1—7).

1. Krist je uskrsnuo, kako je relca->. 
Krist Gospodin\je za svog života vi
de puta rekao, đa će biti na križ raza
pet, položen u grob 1 treći dan uskrsnu
li. Budući da se na danaAnji dan to 
Kristovo proročanstvo ispunilo, te je On 
slavno uskrsnuo iz groba, to znači, da 
svaka Njegova riječ, svaka nauka i rva- 
ko čudo nosi na sebi pečat istine. Da 
Krist nije uskrsnuo, Sto bi trebaJ o dr
žati o Njegovim riječima i obećanjima? 
Njegova bi tada nauka bila nauka ijud. 
»ka, a ne bi bila riječ Božja. I o iude- 
»Una bi trebalo držati, da su prevare ili 
čarobnjaštvo, a ne djela svemogućnoati 
Božje. I tako danas vjera slavi svoj 
triumf. Recimo a Petrom: »Kamo, Go
spodine, da idemo? Ta Ti imaA riječi 
života vječnoga?

2. Pobožni Job je rekao: »Znam, da 
Spasitelj moj živi i da ću u posljednje 
vrijeme us krsnu ti iz groba, f to baš ja, 
a ne tko namjesto mene. Ta je nada 
usađena u moje grudi«. Ta je nada bi
la Jobova utjeha. Ta je nada olakšava
la njegove nevolje i boli A za nas je 
uskrsnuće Isusovo sigurno jamstvo, da 
ćemo i mi jedamput uakrsnuti. Ako 
Krist nije uskrsnuo«, kaže sv. Pavao, 
»tada ja uzalud vjerujem, a moja nada 
u drugi bolji život je ludtet. Ali KrUt 
jest uskrsnuo, zato ja mogu, smijem i 
moram se nadati, da ću i ja jednom us- 
krsnutl. Tako eto i naše ufanje »lavi 
danas slavlje.

3. Marija Magdalena • drugim pobo
žnim ženama traži danas Isusa medu 
mrtvima, gdje Ga nema, pa kad sazna, 
da je uskrsnuo, obuzme’ je velika ra- 
doet. Kako se sretnem osjećala klečeći 
do nogu Gospodinovih! Kako je hitra, 
da dojavi učenicima Njegovo uskrsnu
će! K^ko joj je gorjelo srce od svete 
ljubavi za Njim! I mi Ga ljubimo zato, 
što je uskrsnuo, pobijedio sotonu. »pra
šio nas. Da nije uskrsnuo, svega toga 
ne bi bilo, pa ne bi trebalo ni naše lju
bavi. Tako je uskrsnuće Njegovo izvor 
ljubavi naše prema Njemu i prema Bo
gu. I ta ljubav slavi danas svoj triumf.

Pričesti dolazi u duše ljudi, dolazi 1 u 
srce dobroj djeci, a ne može odoljeti 
molbama onih, koji Ga pobožno i do
stojno prime u svoju dušu*.

Nela se zamislila. — mama je spu
stila glavu na jastuk, — a baka je po
lako, na prstima prešla sobom. U ruci 
je nosila čašu toplog čaja...

Od te je večeri Nela mnogo htjela 
pitati mamu, ali je baka govorila, da 
se mama pričanjem umara. Stoga se 
je mala obraćala baki, i molila je da 
joj priča o Isusu u Svetohraništu. Jed
nom je zapitala: .Bakice, a zašto ne 
smijem i ja pristupili oltaru, i pozvati 
Isusa u -goste svojoj duši?«

Baka je ozbiljno odgovorila: »Ti si 
još premalena, i ne možeš shvatiti, ko
lika je velika milost podijeljena onome, 
kome Isus dođe«.

Nela je tužno spustila glavicu, baka 
joj je milovala meke, plave uvojke i 
tješila: >Budt dobra, pa ćeš i ti pozvati 
Isusa. — dok budeš malo, malo veća«.

U tim se danima mamino stanje po
goršalo. Bilo joj je zima, pa vrućina. 
Boljela ju je glava toliko, da se nije 
mogla niti pridići Liječnik 'ju je pre
gledao. prisluhnuo kucanje srca, izmje
rio temperaturu, zakimao glavom i tiho, 
ozbiljno rekao: »Opasno je, vrlo opa
sno. Bojim se najgorega. Smatram, da 
mi je dužnost reći vam. Ovakovl se 
slučajevi često svršavaju smrću«.

Liječnik je šaptao, no da je i glasno 
govorio, mama ga ne bi čula. Ležala 
je u polusnu, sličnom besvijesti.

Nitko nije opazio, da je Nela sjedjela 
u kutu kraj kreveta na bliskoj stolici, 
i da je čula liječnikovu izjavu.

Odrasli su Izašli iz mamine sobe, da 
se dogovore s liječnikom, što lm je 
činiti s dragom bolesnicom, a mala je 
polako pošla do svoje mame, pomilo- 
vala joj uznojenu. vrelu ruku i šaptala: 
»Mama, mamice! Mamice moja, što 
U je?«

Nu mama, koja je najviše na tom 
svijetu voljela svoju curicu, nije odgo
vorila. U sobu je unišla baka i rekla

Uskrsnuće našega tijela
Prigodom Uskrsnuća Isusova, kojim 

je zajamčeno i naše uskrsnuće, razmo- 
trimo riječi Sv. PUina.

»Stvorimo čovjeka na svoju sliku 1 
priliku« (Post. 1,26). 8 Uni ie riječima 
presv. Trojstvo odlučilo načiniti svoje 
najveće djelo: čovjeka. Oovjek u svom 
ostavu spaja dva među »obom opreč
na svijeta, duhovni j materijalni. Na 
taj način on posjeduje odlike čitavog 
stvorenog sv jeta, i stoga je a pravom 
kruna stvaranja.

Čovjek je remek-djelo Božje, ne samo 
a obzirom na dušu, nego i s obzirom aa 
tljei^ To je tijelo čisto i plemenito, jer 
»što je Bog stvorio, ne može nitko na
zvati nečistim« (Dj. Ap. 10,15). Ljud
sko je tijelo po prvobitnom planu Bo
žjem knalo biti besmrtno, tato kao i du
ša. Besmrtnost je bila najljepši ures ti
jela. No »stočni je grijeh sve pobrkao. 
PTvim se grijehom, kao njegova poslje
dica pojavila smrt. No tijelo i dalje no
si u sebi sjeme besmrtnosti, jer će na 
sudnjem danu uskranutl na vječni ži
vot. Tijelo je doduše nakon pada posta
lo slabo i krhko, podloženo napastima, 
ali se nije promijenila građa tijela. Ono 
je i dalje sposobno, kao i prije, nositi i 
pratiti dušu, koja je usprkos istočnog 
grijeha ostala besmrtna. Otuda je toli
ko dostojanstvo koje kršćanstvo pripi
suje tijelu. Tijelu kršćanina pogotovu 
pripada to dostojanstvo, jer je ono sv. 
Krstom postalo mističko, tijelo Isusa 
Krt«ta i hram Duha Svetoga. Zato j pi
ta sv. Pavao: »Ne znate li, đa su vaša 
tjclesa udovi Kristovi?« (1 Kor.. 6,15). 
Zat'm: »Ne znate li, da ste hram Bo
žji i Duh Božji da stanuje u vama?« 
(1 Kor. 3,16).

4. Isus je uskrsnućem pobijedio »mrt. 
Otada nije smrt više strašna, jer zna
mo, da ćemo uakrsnuti. To na/n daje u 
bolima utjehu t strpljivost, a u smrt
nom času mir i rado®t. Iza velikog pet
ka slijedi uskrsnuće iza svakog ^jao« 
veseli Aleluja. Neka se dakle poništi ži
vot m°j u patnja ta i godme moje u 
plaču i neka propadne smrtno moje ti
jelo! Ta ja ću uskrsnuli u sjajnom i 
besmrtnom tijelu dokgod sam sjedinjen 
s Tijelom Kristovrrn u vjeri, ufanju i 
ljubavi.

Neli: »Pusti mamicu u miru. Ona ne 
čuje, što joj govoriš, jer je jako bo
lesna«.

»Zar joj ne može liječnik pomoći? 
Zar mamica ne će ozdraviti?« ustrašeno 
je pitala Nela. Zatreperila je očima, jer 
nije htjela pred bakom zaplakati.

»Samo joj dobri Bog može pomoći«, 
jedva čujno je rekla baka. i obriše 
rupčićem suze.

Mala je pogledala baku, spustila oči, 
uzela svoj stolić, otišla u kuhinju i 
sjela u kut iza štednjaka. Tu je pustila 
maha svojoj boli i svojem strahu. Je
cala je. suze su joj tekle niz lice: »Ma
mice, mamice, nemoj otići, nemoj umri
jeti«, — šaptala je u svoj rupčić, kojega 
je- pritista ni usti.

Mrak se hvatao, u kuhinji Je posta
jalo tamno. Nela se bojala. Tada. — 
kao da se nešto sjetila. Obrisala je 
suze, uzela svoj kapulić, obukla ga, 
svezala jk^J vratom vrpcu svoje kapice, 
i izašla na ulicu.

Nedaleko njihove kuće bila je crkva. 
Mala je gurnula ručice u džepove 1 
odlučno pošla ulicom. Na crkvertim vra
tima je stala na prste, pritisia kvaku i 
unišla u crkvu.

U crkvi nije bilo nikoga. Vječno je 
svijetlo pokazivalo put do Svetohrani- 
šta. Mala je pošla do oltara. Klekla je, 
sklojoila ruke i molila:

•Dragi Isusel Ja •znam. Ti si ovdje. 
Otvori vrata i dođi t meni.. Molim Ti 
se, — molim. Isuse! Hoću Ti reći, da 
ozdraviš moju mamicu. Liječnik misli, 
da ona mora umrijeti, zato tata i baka 
plaču. I ja sam plakala. Dragi Isuse, 
ja ne ću prestati molili, sve dok mi 
ne otvoriš vratašca«.

Tako je Nela molila, a tad Joj se 
učinilo, da je Isus još predaleko od 
nje. pa se je popela na oltar, kucala 
na vratašca Svetohraništa, l ponavljala 
svoju molbu Umorila se, prstlći su joj 
ozebli, ali kucati nije htjela prestali.

Župnik je ušao u crkvu. Htio se još 
jednom pokloniti Isusu, zaželjeli Mu 
laku noć i zaključati crkvu. Opazio je

Bog je već na više načina potkrijepio 
ovo shvaćanje dostojanstva tijela. Saču
vao. je od raspada tjeleaa mnogih svo
jih ljubimaca Svetaca. Dosta je spome
nuti sv. župnika t* An» Ivana Vlaneva. 
Njegovo neraapadauto tijelo počiva u 
staklenom U jami na oltaru u Ar»u Ne« 
raspadnuto tijelo »v. Bernard**, Kojoj 
se Gospa pokazala 18 pika u Lurdu. 
čuva se isto tako u staklenom lijesu u 
crkvi u Neverau (Neveru). Bog je na
dalje očuvao Bi. Dj. Mariju od istočnog 
grijeha i uzeo Ju na neto dušom i tije
lom. odmah nakon Njezine smrti, te Ju 
je u*visio nad sve nebeske anđele.

Druga je bož uiska o^>ba, Isus Krist, 
konačno svojim utjelovljen je n ljudsku 
narav, kojoj pripada tijelo, uzdigao na 
najviši stupanj dostojanstva. A iza po
bjedonosnog Izvršenja djela otkup
ljenja, ljudska narav također učestvu
je u slavlju našeg Gospodina. Svi se 
Anđeli duboko klanjaju pred prijesto
ljem Onoga, koji je i Bog i čovjek.

Uskrsnućem našeg Spasitelja, kao i 
Njegove presv. Majke i nama je za- 
jemčeno, da ćemo uakrsnuti. Ljudska 
duša iza anirti jedva čeka ovaj željni 
čas kad će se ponovno sjediniti s tije
lom, koje ju je kroz zemaljski život 
vjerno pratilo. Tada će tijelo zasluga
ma Kristovim biti proslavljeno, i pri
mit će svoju plaču za svu vječno^

dijete na oltaru. Pošao je k oltaru, 
zapitao je šta radi, a Nela mu je rekla: 
»MpUm Isusa, da dođe k meni. Moram 
Mu reći, da je moja mama jako bo
lesna. i moram Ga moliti daje ozdravi«.

•Zar je mamica bolesna, Nela?« upi
tao je župnik.

•Jako. Liječnik misli, da mora umri
jeti«, odgovorila je Nela i pogledala 
svojim krupnim, tamnim očima župnika

»O. zato ipak ne mora umrijeti, ali 
zbilja moramo pobožno I jako moliti 
Isusa za njezino zdravlje. I ja ću ti 
pomoći. No znaš li ti, gdje je dragi 
Isus?«, zapitao je župnik.

»Znam, On je svuda, a osobito ovdje 
unutra«, pokazala je na Svetohranište«.

»Unutra jest, — ali znaš li kako?« 
pitao je svećenik.

»Mamica mi je rekla, sakriven Je u 
bijeloj Hostiji«.

»Reci mi, želiš li jako, da On k tebi 
dođe?«

•Jako, jako želim, — velečasni!«
»A što bi rekla Isusu, da On zbilja 

dođe k tebi?«
Nela se zamislila, a tada je rekla: 

»Oh, rekla bi Mu, da mi je Jako žao, 
što nisam uvijek poslušna, da se stidim 
pred Njime, što nisam uvijek istinu 
govorila, da ću nastojati biti bolja, re
kla bih Mu, koliko Ga jako volim, mo
lila bih Ga, da ozdravi mamicu, a obe
ćala bih, da ću biti dobro dijete Nje
govo i mamino«.

■Pa zašto onda već nisi došla dragom 
Isusu?« ,

•Bakica misli, đa sam još prema- 
kaa«, mirno je rekla mala,

•Mislim, — nisi premalena, i da će 
Isus rado k tebi doći Sada ćemo za
jedno moliti za mamino zdravlje, a 
onda ću te odvesti kući. Zar ne zneš. 
da je varfl mrkla noć? Kod kuće ćemo 
mo’it!. d > te baka uskoro dovede Isusu, 
a ja ću Ga moliti, da dođe k tebi Saća 
hajde, da ta skinem s oltara!«

Nela se obradovala, poljubila je vra

Sunce novoga dana blista n«đ ze
mljom.

Pobijeđena je smrt i Vječni tješi 
umorne, ožalošćene ljude velikom ob
javom radosti.

Sin Božji ustao je iz groba. Razapeti 
Patnik, a Kralj vjekova. Još prije tri 
dana krvnict su Ga mučili najtežim 
patnjama, pa tek Sto su odahnuli u svonis 
mračnome srcu, jer je On umro. evo. 
živ je u svijetu, kojega je otkupto svo
jom Krvlju. Zi'v je među žalosnima, da 
ih tješi, među prijateljima, da ih radu
je. Ziv je i njima, protivnicima svoji
ma, koji ne mogoše prihvatiti ni Otaj
stvo Njegova otkupljenja, ni djelo spa
senja. Ono Tijelo, išib-no 1 raskrvav- 
Ijena, nije plijen nlštavlla, već je ot
krivenje Pobjede Ono Lice, popljuva
no mržnjom ubojica, sada ve ćsto l 
svijetlo kao sunce. Grob je prazan, Spa
sitelj nije više u njemu, već opet pro
lazi zemljom, probuđenom iz teških 
okova grijeha.

— Ja sam Uskrsnuće I Život! — Ob
javio je Onaj, kojega je sva vlast ra 
vječnost. Poslije Golgote i krža otva
ra se put svijetlu. Poslije stradanja l 
patnja novo svitanje pridiže dušu, pri
tisnutu bolom Velikoga Petka Uskr
snuće Sina Božjega dovršava lutanja u 
sumnji i očaju, jer je Bog dokazao svo
ju svemoć. Radujmo se u ovaj veliki 
dan. koji straho’u smrti pretvora u ne
prolaznu sreću Radujmo se najvećemu 
poklonu: živom? Kristu, besmrtn. 
Životu.

Ali ljepše od cvijeća l jače od zvona 
prastaro sunce na nebu w javi, 
i govori, da se već stol je*'3 đ”*!a 
Uskrs na zemlji slavi.

I vijek đa svaki Kaifu <bii 
koji hoće đa razapne Krista, 
al On je uskrsnuo, ne umire više 
i jače od sunca kroz vjekove blista.

tašca Svetohraništa I rekla: »Dragi Isu
se, sigurno ću doći skoro k Tebi«

Župnik Je Nelu odveo kući. Ispričao 
je tati I bakici, kako ju je našao u 
crkvi. Tata je posjeo svoju djevojčicu 
na koljena I rekao:

»Čini mi se. Isus je čuo tvoje kuca
nje. Našoj je mamici malo, malo bolte«.

»Isus će je ozdraviti«, uvjereno je re
kla Nela.

Drugo je jutro posjetio župnik >ole- 
snicu. Kada je mama čula, što se do
godilo, zamolila je župnika, da dozvoli 
maloj primiti Isusa pod prilikom sv. 
Hostije...

... Osvanulo je Nelino sretno jutro. 
Bakica ju je vodila u crkvu. Pred cr
kvom. pored Rasjaela zastala je bakica, 
poklonila se 1 prekrstila.

•Pogledaj, bakice«, rekla je Nela, »l 
Isus Ima nad trnovom krunom bijeti 
vijenac«. — Netko ie, naime Isusa Ra
spetog — jer je bila korizma, ovjenčao 
bijelim, proljetnim cvijećem.

•Doista«, rekla je zamišljeno bakica. 
I zapamti, Nelice. Isus često dozvolja
va, da se Iz trnove krune patnje ras
cvjeta bijeli vijenac prave sreće. Jed
nom. kad. odraste!, — razumjet ćeš i 
to«...

Tako je toga sunčanog, proljetnog ju
tra došao Istu u maleno, čisto Netmo 
srce.

Nije potrebno pričati, kako je Nelina 
mama uskoro ozdravila, jer se ma. da 
Isus ne odbija molbe dobre djece. » na 
Veliku Subotu, mama je s Netom žurila 
u crkvu, gdje su vesela zvona, svečano 
brujanje orgulja, treptaji svijeća, redost 
i miris proljetnog cvijeća, župmkov 
•Aleluja« i smirene oči ljudi proživlja
vali Uskrnuće Spasitelja svijeta

Uskrs

GRUPA NJEMAČKIH MISIONARA 
(nekoliko benediktinac« palotnaca i 
»bijelih otacaj) otputovala ie početkom 
ožujka u Južnu Afriku.

USKRS I SUNCE
što su danas tako svečana zvona, 
i cvjetovi u bijeloj proljetnoj svili? 
O, kad su bili tako puni sjaj* 
i puni sreće, kada su bih?

Oni ćute danas veličinu Časa, 
kad je grobnicu Božja otvorila sila. 
O Uskrsu danas pjevaju zvona, 
i proljetnih cvjetova šapuće svila.

EUHARISTIČKI KONGRES. na ko
jemu ja prisustvovalo oko 70 000 vjer
nika i mnogo biskupa iz cijeloga svi
jeta. održao se od 17 —J5 veljačo u 
Kumasi, u francuskoj Africi. Kongresu 
ie prisustvovao kao pap nski legat nad
biskup Momba&e.
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BEZ KOMENTARA
Povijesna je činjenica, da je Isus do

ista uskrsnuo Odvalio kamen od svog 
groba i živ ustao od mrtvih. To je bite 
»uskrsna vjera i uvjerenje« Njegovih 
učenika I svih onih, kojima se On mno
go puta poallje svog uskrsnuća ukazi
vao. Tu su uskrsnu vjeru Njegovi Apo
stoli neustrašivo propovijedali. Tu su us
krsna vjeru oni pronosili lirom svijeta. 
1 to su »uskrsno navijeltanje« Apostoli 
propovijedali s tolikim uvjerenjem, da 
je av. Pavao napose naglalivao: »Ako 
Krist nije uskrsnuo, bez temelja je da
kle propovijedanje nafte, a bez temelja 
1 vjera vaša« (1 Kor 15, 14).

Apostoli su propovijedali Kristovo us
krsnuće s najvećom sigurnošću jer su 
mogli svagdje kazati: »Ovoga je Isusa 
oživio Bog, čemu smo svi ni| svjedoci« 
(Dj 2,32). Oni su se i dotota nazivali 
»svjedocima uskrsnuća Kristova« (IM 
1,22; 10 34; 13,36). Pred njihovim X o*u 
ma uzaftao Isus na nebo: »Oni vidješe, 
gdje se pođite, 1 uze Ga oblak iz očiju 
njihovih« (Dj 1,9). Za Isusovo uskrsnu
će svjedoči dakle.* vjera Apostola i svih 
onih, koji Ga vidješe poaHX uskrsnuća; 
neustrašivo propovijedanje Apostola o 
tom uskrsnuću; i prazan grob, iz koga 
X uskrsnuo Isus premda ga je čuvala 
stroga vojnička rimska straža.

Poradi Isusova uskrsnuća i N>gove 
nauke bljesnila su od prvoga dana uskr
snuća progonstva I mučeništva. Poginuli 
su milijuni kršćanskih mučenika kroz 
gotovo tr! stotine godina. Sudjelovali mi 
u tom progonstvu i Židovi I poganska 
rimska država. Židovi odmah poslije us
krsnuća Kristova, a rimska vlast od Ne- 
rona, t. j. g. 64. do KonMantlna'Velikoga 
t. j. g. 313. Sve su to svjedoci za Kri
stovu egzistenciju j Njegovo ;uskrsnuće 
i N^govo Božanstvo. Osim toga ovo su 
svjedočanstvo o Isusovu uskrsnuću i ži
votu nastavili svjedoci tijesno povezani 
s Apostolima. Apostoli su naime ‘mali 
mvoX učenike i prijatelje, koji su bili i 
pisci.

Tako je K I e m e n t Rimski bio na
sljednik sv. petra na biskupskoj stolici 
od g. 91—10i. Prognan X ’-a eara Tru- 
jana na Krim. Napisao X ^st Korinćn- 
nima. — B a r n ab a je Jedan od 72 uče
nika i pratilac sv. Pavla. Napisao jed
nu poslanicu. — Ignacije, biskup an- 
tlohijskl X učenik sv. Ivana Apostola. 
Napisao sedam poslanica. G. 107. za ca
ra Trajan« umro mučeničkom smrću. — 
P o i i k a r p o, biskup u Smirni, učen k 
X sv. Ivana Apostola. Napisao više po
slanicu. Među ostalima i poslanicu na 
Filip!jane. Njemu X K- 155 mačem od
rubljena glava. Ovo su apostolski Oci.

Na apostolske Oce se nado vezu ju kr
šćanski apologete i filozofi. Među njima 
se Ističe <1 u s t i n, koji X prošao sve ta- 
đanX filozofske škole. Postao kršćani
nom. Napisao dv>X Ap«logiX na cara 
Anton'na pija. Podnio mučeničku xnrt 
g. 166. —- 8 v. Irene j, učenik sv. Po- 
likarpa i biskup u Lionn. Napisao pet 
knj ga. I’mro 202. mučeničkom smr
ću. - Sv. A p o 1 i n a r 1 s. biskup u Iliera. 
polisu I pisac, umro g. 160.— Sv. Kva
drat. koji X napisao najstariju apolo
giju (obranu) kršćanstva. U njoj »vX- 
doči, da su još u njegovo vrijeme (g. 
124.) žlvXlh koX X Gospodin ozdravio 
i od mrtvih uskrisio. — Grgur 
zvan čudotvorac. Napisao više spi
sa. naročito o presvetom Trojstvu. 
Umro je kao biskup u Neoce- 
mnji g. 236. — Sv. Ciprijan, gla
soviti poganski filozof i govornik postao 
kršćaninom i biskupom u Kartagi. Na
pisao više spisa, a među njima I »O X' 
dinstvu katoličke Crkve«. Umro muče
ničkom smrću g. 258.

Među glasovitim crkvenim piscima 
spominjemo: Origena (+254.), Tert »Ulja
na (+240.), Klementa (Tito Flavije 
+182.), Eaktancija (+330.) i t. đ.

Sve su to ujedno I svjedoci za povi
jesnu egzistenciju Kristovu, NXKwo 
krsnuće i Božanstvo, X* »« neprekinut* 
lanac । neprekinuta, riXk« kršćanstva, 
koja teče od Krista do danas.

OvdX treba da spomenemo protivni
ke ćhite kršćanske nanke, koji nisu ni
kada poricali rgzistemiju Kristovu, ma 
da su se protivili naučavMnju mlade 
Crkve. A to su bili Judaiklrajući 
kršćani, koji su odmah u prvom /lje
hu tražili, da se uz nauku Isusovu drži 
1 zakon Mojs»Xv. — Zatim Cerinth, 
koji X očlo, da X Krist imao samo pri- 
vidno tijelo. 8 njim niX »bog nXg°v& 
kr.vovXr> Apostol Ivan (JI00 ) htio

(U Uskrsni spomenar onima, koji ljube 
istinu)

ni da pod IsUm krovom spava. Krista 
nisu poricali ni G no stici (oko g. 
150.), koji »u naučavali oštri sukob iz
među mateHX 1 duha (dualizam). — 
N| Montanlste, koji su htX» nado
puniti nauk Krist* 1 Apostola. (Mootan 
f!80.). Ni Novac । ja« j (oko 251.1, 
koji su htXW» da se ni nakon kajanja 
ne prime u Crkvu, koji mi jednom otpa
li. — Ni Arijanci (po Ariju oko 305.), 
koji su učili, da X Isus Xđnootavnl 
stvor i t. d.

K ovim svjedocima povijesne egristen- 
ciX Krktove treba pridodati poganske 
pisce, pov jesnićare, koji Izričito spomi
nju u svojim dXlbna Krista I tako za- 
jamčuju NXgovu povijesnu egzistenciju. 
P 1 i n i j e piše caru Trajan« oko g. 80. 
(Pismo 10-, 17): »Kršćani pjevaju pje
sme Kristu kao Bogu, ravXtuju se, da 
ne će krasti, robiti brakolomstva činiti 
I t. d....... « — 8 veto nije (81—-113. 
p. Kr.) u životopisu cara Ktendija u gL 
25 pWe: »Jer ŽMovI na poruku nekoga 
izvjesnog Krista neprestano prave uz
bune | t. d.«. Taclt (54—117.) u 
svom djelu »Annajcs«, u 15. knjizi opi- 
suX užasne progone kršćana i veli: »Po
četnik toga kršćanskoga imena jest 
Krist, koji X cara Tiberija od njegova 
namjesnika u Palestini na smrt osuđen«. 
— Josip Flavije židovski povjesni
čar (17.—100.) u svom dX>u »židovske 
starine« u 18. knjizi pifte: »U to X vrije
me ustao Isus, mudri čovjek, ako ga 
uopće sinlXmo čovXkom zvati, Xr bi- 
jaša čudotvorac i učitelj ljudi, koji su 
rado slušali istinu. To je bio Krist. 
Premda ga X Pilat na zahtjev odlični
ka našega naroda na smrt na Križu o- 
sudio, Ipak ga se nisu odrekli oni, koji 
su ga priX ljutili. Jer se On njima živ 
ukazao treći dan posliX smrti. I do đa- 
našnXg dana nije nestalo kršćana, ko
ji se tako po Njemu zovu.«

Nakon svega ovoga veoma X doista 
smion onaj, boji se usudi tvrditi, da 
»o Kristu nitko ne svjedoči do II. sto- 
lXća«. Ili još k tomu veli: »A posve X 
Isključeno, da bi kršćanstvo bilo dXI° 
jednog čovjeka Isusa, koji — nota bene 
— n*X hlstori>ki siguran«. Ili opet: 
»Velika X razlika Između Islama i kr
šćanstva u tome, što X Muhamed zaista 
postojao, dok Krist nije postojao«.

Potpuno nepoznav«nX 01 svojevoljno 
lzvrt«nX stvari poka«uX se, ako netko 
tvrd*.* »Babilonsko ropstvo uzrokuje po
jam Mes*X«. Napr itiv, inesiXnska* se 
MeX povlači od početka ljudskog roda 
kroz ciXI<* povijest njegovu. Već u pr
voj knjizi MoXlXvoj. k<>Xm oplsuX P**" 
četak sv*Xta i ljudskog roda, govori se 
o obećanom Mesiji: »Neprijateljstvo ću 
staviti između tebe (sotone) | žene (Ma- 
riX), Između roda tvoXga i roda njezi
na. On će ti satrti glavu, a ti ćeš ga 
raniti na peti« (I. Moj 33,15). Mesija 
će biti veliki prorok (učitelj) od Boga 
poslan kao Mo>IX (V. Moj. 18,18).

O Mesiji govori I Kralj । prorok 
David, da će Ga nepri^telji opkoliti, 
ruke mu i noge probosti, odlX’° nXK°" 
vo među sobom podijeliti i za haljinu 
Njegovu baciti ždrijeb (1*9 21,2 si.)

prorok Dan’jel (600. pr. Kr.) 
govori o vremenu, kad će Mesija doći. 
— Miheja (700 pr. Kr.) navodi mX- 
sto gdje će se rodKl. — Izalja (700 
pr.’ Kr.) X st»rozavXtn| evanđelista, Xr 
tako govori o Mesiji, kao da X <lo“ 
šao. Rodit će se od DXvlce, od roda Da- 
vidova. Bit će veliki čudotvorac ... Da
vid govori, da će Mesija biti Sin Bo
žji, i kralj nad kralXvima i t. d.

Sve X ovo rečeno davno prije sužanj- 
stva babilonskoga, koX X bilo 606.— 
536. godine.

Tol’ko X <l»b!e stara mesijska *deja. 
A Krist X svojim Čudesima, a naročit«* 
svojim uskrsnućem dokazao «voX Bo
žanstvo I božanski izvor sv«X nauke. 
Onda se dobna ne može razumno tvr
diti, da X preduvjet I logički nastavi 
kršćanstva ateistićko-eUčki budizam, ko
ji Ide za ugašenjem svakoga duševno
ga života (nirvana), a ne za spaae- 
njem duše I vječnim životom u Bogu, 
kako to uči kršćanstvo. 8 i«toga razlo
ga se ni može razumno tvrditi nj to, 
da X kršćanstvo »čedo nemogućih eko
nomskih prilika, grčko-rimske fllozoff- 
X I istočnih religija« Ako X »drav 
razum upoznao u kojoj Plozoflji dije
lak istine | dobrote, Krist to nije mo-

gao zabacMl, nego samo prihvatiti i 
nado|Minltl kao onaj, koji psana svu 
Istinu I savršenu dobrotu i naučava 
samo istinu. A začetnik kršćanstva X 
Krist Gospod’n.

Kršćanstvo nlX nikada naučavalo a* 
»troboštvo ni ćetvrroboštvo nlt> sve
ce držalo bogovbna«. Sv. Psvno is- 
ričito govori: »Samo X jedan Bog« (Rim 
3.30). I opet: »Bog X samo jedan« (Gal 
,20). Zato X i Spasitelj rekao: »Ja I 
Otac jedno smo... Otac X « "•*•! i X 
u Ocu... Tko vidi mene, vidi I Oca« 
(Iv. 1030., 38; 143). Kršćanski nauk 
za I. razred pučke škole veM. »Samo X 
jedan Bog, a u Bogu su tri osobe« Ali 
te tri osobe nijemi odiXIX»e jedna od 
druge, nego su vječno zajedno, Jedna u 
drugoj, nerasdXljlvo sjedinjene, X* kna- 
du samo jednu božansku narav. U pri
rodi Imademo za to tek neku sUćnost, 
a to X sunce, H sunca Izlazi svXtlost, 
a Iz sunca | svjetlosti toplina, a opet X 
sve tr©X samo jedno sunce.

Trj božanske osobe zovu se je<lntm 
Imenom Presveto Tro>tvo.

Kršćanski nauk za pučke škole veli 1 
to: *Boga ne možemo vidjeti, X* X 
Duh i nema t*X>a«. Spasitelj X ▼kao 
ženi Sainarjanki — »Bog X dub^ I ko
ji Mu se klanXJu, u duhu I Mtinf treba 
da Mu se klan>ju« (Iv. 4,24)< Bog X 
odlučio sXulnog« tXlrsnoga čOvXkajx>- 
učHl, dati mu dobar primXr i konačno 
za njegovo otkup ljenje doprinijeti žrtvu 
na križu. U tu je svrhu druga osoba 
presvetoga Trojstva uzete ljudsku na
rav, da sve to izvede, Xr kao Bog n!X 
moga« ni lrpXti ni umrijet*. Zato nije 
pžestao biti ddh. Stoga ne stoji tvr- 
dnX: »Kršćanski Bog nije zapravo spi- 
rttualno biće, nego čovXk«.

Monoteizam (jednobeštvo) X I 
uviXk bila kršćanska nauka. A najveć* 
učenjaci, koji su na licu mjesta prou- 
čavalj kao misionari primitivne narode, 
vele, da X monote*zam bite i prvotna 
vjera u početka ljudskoga roda I sva
koga naroda i plemena. Tek maštanX 
je ka«niX stvorilo mnogobofttvo (W. 
Schmldt: Izvor ldeX o Bogu).

Konačno kršćanski Bog n!X ni »de
spota ni 'tiranin«. On X Bog ljubav*: 
»U tom X ij«bav, ne da smo ml ljubili 
Boga, nego da X On ljubio nas i po
slao Sina svoXga kao pomirbenu žrtvu 
»a grijehe naše« (Iv. 4,10). On X nakon 
mnogih učinjenih Čudesa u korist ljud
skoj duši I tijelu umro za nas na križu 
i treći dan slavno uskrsnuo iz groba za 
naše dobro. A to je učinio zato, jer go
vori Goopodin.* »Milosrđe hoću, a ne žr- 
tvu« (Mt 9,13). I On <teX: »I>a »unce 
NXg°vo Izlazi nad zlima I dobrima I da
je kišu pravednima i nepravednima« 
(Mt 5,45). AH ako se netko uza sve to 
protivi Njemu, koji je kamen ugaoni, 
Gospodin govor*: »Zato vam kažem, 
da će se od vas uzeti kraljevstvo Bo- 
žX i dat će se narodu, koji donosi go
dove NXgove. I tko pade na taj ka
men razbit će se, a na koga o« padne, 
satrt će ga« (Mt 21, 42 — 44).

To X uskrsna vjera i uskrsno navije- 
štanje uskrsnuća Kristova...

O svakome bih čovjeku i o svakb] 
stvari znala 

nešto reći, pa I rečem — lako 1 brzo. 
Samo o Tebi, Bože, mogu reći najmanje. 
Tko si Ti?
Otkad živim, živiš sa mnom 
Nitko Tebe ne vidi, a Ti jesi. 
Sto nikome ne otkrivam. Izliječe mi 

• iz srca
u jatu želje, 1 spušta »e jato na 

podnožje Tvoje.
Kad mi se vrati, srce je moje mirno 

’ sretno. 
Tko si Ti?

Znam o Tebi sve, što su zapisale
Knjige i rekli 

mi Tvoji učenici do današnje zore. 
Pa Ipak, čini mi se, ne znam ništa. 
Samo na koljenima spoznajem: 
Ti si otkrivenje najveće tajne, Ti — 

sama Tajna: 
Bog. koji se zove Ljubav i Ljubav, 

koja se 
zove Bog.

DUBROVAČKI FRANJEVCI 
IMALI SU PRVU APOTEKU 

SVIJETA
Ovih X dan* b*lo u našoj štampi 

ope< govora o Btaroj dubrovačkoj ix* 
kamici Male Braće, najrtariXj apoteci 
•vijeta. Ta X apoteka jo* doka*, 
tko X aapravo rtvarao temelje kultu
re cijeloga čovječanatva 1 na« Hrvata 
napose: svećenici, svjetovni i redovni
ci.

Ne zna se točno, koX »« zapravo go^ 
d ne dubrovački franXvci osnovali tu 
svoju apoteku, do smatra se, da X to 
bilo već godine 1317. Isprva X ona 
imala alult. samo potrebama samo
stana prema odredbama franXvačk h 
pravila, koja kažu, da »e mora voditi 
briga i za potrebe boicam trače. Zbog 
toga »u i dubrovačk; franXvci sagradi. 
lj unutar samostana boln cu i u vea. a 
njom svoju apoteku, koja je naravno 
prošla sve faze razvoja nauke, dok se 
od one primitivne srednjovjekovne zbir
ke raznih lXkovitih trava razvila do 
kasnije moderne apotekć- Do godine 1861. 
ljekarnica »e Male Braće nalaz:La pod 
svodovima donXg tnjema samostana 
između sahe kapitula 1 sakr st!X- Te 
su je godine po naredbi vizitatora Fc- 
bksa od Aquile franjevci prenijeli « 
druge prostor.X samostana, koje su bi
le još prikladniX »a rad tadašnjih 
fronjevaca-apotekara. Te :ste prostori
je postoje 1 dr.nas kao muzej, dok se 
sama apoteka godine 1901 opet pnsc-- 
hla 1 to u nove, lijepe i prostrane pro
storije s modern m namještaXm, gdX 
se nalazi i danas. Time je ona narav
no izguKia izgled i čar antikne, sre
dovječne apoteke, ali je taj Izgled zato 
sačuvan u spomen toj staroj prostorijl- 
muzeju.

Samo se po sebi razumije, da su to
kom stoljeća mnogi oci franjevci kvo 
radili u toj najstarijoj apoteci svijeta 
na promicanju farmaceutske znanosti, 
a neki su se dovinull i svX^®kog gla
sa, kao na pr. O. Vando Kuzmić, koji 
je pred više od 100 godina svrho bo- 
goelovske nauke u samom Dubrovniku, 
a farmaciju u Padovi, te je zbog svoje 
učvnoetl postao članom Botaničke-zoo
loškog društva u Beču i Famuikolo 
Skog drul-tva u Bruxellesu. Ovaj je du
brovački franjevac tako proslavio svo
ju apoteku, arej red j čitav svoj narod, 
li još 1 (tenis nazivaju njegovim ime
nom: emarginula KušiaN'tena, turbonl- 
lia Kusmlci, scalaria Kusmici i t.d.

Neob čno je važno 1 to. da su du
brovačka Mala Braća — apotekari to
kom stoljeća skupila i đragocX°u ko
lekciju farmaceutskih knjiga. Zbornik 
»Dubrovački festival 1950«. kaže za 
njih: »One su ujedno najbolja svjedoci 
via ne nnše farmaceutske prošlosti I do
kaz, da je naša farmacija vazda Išla u 
korak » napretkom farmaceutske zna- 
noctl u hvljetu«. A mi možemo dodati 
tome: ta je apoteka sa svoXm biblio
tekom »amo još jedan dokaz, kakvu su 
ulogu naši redovn cl-Bvećenlci igrali u 
izgradnji kulture hrvet^koga naroda 1 
— cijeloga sv jeta.

Bože moj, kako sam ništavna pod 
Križem.

Ti se ukazuješ u liku savršene Ljubavi,
a ja

u liku Rrijeha.
Ti u ljepoti, a Ja ružna.
Ti u dobroti, a ja u zloći.
Ti u istini, a ja u laži.
Jer si takav, svijet Tebe odbacuje
Mene, jer sam takva, svijet hvali.

Bože Gospodine!
Kada bih mogla zavrijediti, da me Ti 
pohvališ, to bi bio najvredniji dar, 
koji bih mogla u životu primiti.
UslišI, Bože moj, tu moju želju
I drugu — jednaku to.
I treću — jednaku toj.

Kao jato ptica izlijeću mi želje iz srca 
I čekaju na Tvome podnožju, da «e 
na Tvoj znak opet vrate u moje srce. 
1 srce će moje biti mirno 1 sretna

DUŠA U MOLITVI



Pitanje presudnog značaja
Prvo pitanje, 8 kojim *e mirrečemo u 

katoličkom katekizmu, glasi: »Zašto 
Kino na svijetu«? Ovo je pitanje zaista 
najvataijc । najsudbonosnije od »vih pi- 
t-uija koje muče čovjeka j čovječanstvo. 
Kršćanstvo, k;io potpuno i zdokružono 
gledanje na »vije* i tivot, mora da »e 
zanima ovim pitanjem 1 mora mu oati 
zadovoljavajuće rješenje. Nemoguće je 
naime i zamisliti, da čovječji tlvot ne 
bi imao nikakve svrhe Čovjek je razum
no b-će. Kao-razumno biće čovjek radi 
svrsishodno. Čovjek zna, Sta hoće i pre
ma cilju, koji hoće postići, bira sredstva, 
koja će ga tom cilju dovesti. Radi toga 
svaki čovječji rad je upravljen nekoj 
«vr»‘. Čovjeka, kej« bi poduzeo bilo ka
kav rad, a ne bi znao, šta tim radom 

hoće postići, ne blamo mogli smatrati 
ni razumnim ni pametn‘m. Ako je d^kle 
svako čovječje djelovanje upućeno ne
koj svrsi, je 1* moguće j pomisliti, da 
da čovjek kao biće nema nikakve svr
he? Ali ne samo da čovječji iivot na 
ovome svijetu mora Imati neku svrhu, 
nego ta svrha mora biti dostojna čo
vječje razumne naravi.

Neodoljivom težnjom svoje naravi čo
vjek teži sreći. On teži trajnoj i nepo
mućenoj sreći. Ako promatramo čovje
ka kroz povijest, vidjet ćemo, da on u 
ovome životu ne postite sreću, za ko
jom teži. U svome fizičkom ž'votu čo
vjek teži za udovoljen je svojih tjelesnih 
potreba. Bilo je uvijek i danas ima u 
svijetu pojedinaca, koji su stekli toliko 
materijalnih dobara, da mogu uvijek i 
u svakom trenutku zadovoljiti svoju tje
lesnu potrebu, pak i svaki svoj hir. A 
ipak, ispitujući živet takvih ljudi ne
sumnjivo dolazimo do zaključka, da se 
ne cejećaju sretnima Opažamo, da kod 
takvih ljudi ,kao i kod svih ljudi uopće, 
postoje i druge potrebe, koje se ne mo
gu zadovoljiti ni zlatom ni srebrom. 
Poslije raskošnih gozbi, poslije sjajnih 
zabava, poslije ugodnih putovanja, po
slije svih mogućih razonoda ljudi osje
ćaju u svojoj duži prazninu, koja je tim 
dublja, u koliko je zadovoljavanje ma
terijalnim dobrima bilo obilnije. Ovu či
njenicu možemo sebi protumačiti samo 
na taj način, žto čovjek nije biće samo 
materijalne naravi. Čovjek je 1 duhovno 
biće 1 kao takav on ima i duhovnih po
treba i duhovnih težnji i prema tome on 
ne može biti sretan, ako uspije podmi
riti samo svoje tjelesne potrebe. Njego
va je sreća uvjetovana 1 podmirenjem 
duhovnih potreba, postignućem duhov
nih težnji.

(Nastavak na str. 7.)

Fioretinskl dominikanac fra Jeronim 
Savonarola, koji je svoj život zavrtio na 
lomači, ostaje sve do danas osoba, oko 
koje se vođe tolike rasprave 1 tolike po
lemike. Jodni hoće, da ga prikažu he
rojem slobodne misli i prvo‘xrrcem po
bune protiv crkvenog starjećinstva, dok 
ga drugi hoće prikazati mučenikom Kri
sta Kralja. Na ovaj način oko ove, na 
svaki načn velike, povijesne osobe, još 
uvijek lebdi pitanje: mučenik ili pobu
njenik? apostol Uj izdajnik? svetac ‘-U 
fanatičar ?

Da bi se nepristrano mogla osvijetliti 
velika i zanimljiva ličnost ovoga fioren- 
tinskog dominikanca, jedna komisija do
minikanskog reda sprema tadanje svih 
Savonarolinih djela. Međutim, u Torinu 
je suradnjom povjesničara, pravnika 1 
teologa u zadnja vrijeme izašla knjiga 
pod naslovom »Aleksandar VL i Savo- 
naroU«. Ova knjiga sadrži talijanski 
prijevod pisama, koja su izmijenjena 
među pape Borgis i fiarcntinakog pro
povjednika. Ta pisma su u ovoj knjizi 
uokvirena u kroniku tadašnjih dogođa- 
ja i povezana s drugim dokumentima 
Aleksandra VI., Savonarole i fiorentln- 
ske »Signorle«. koji imaju veze s od
nosima, na koje se ova knjiga odnosi. 
Svaki je dokumenat popraćen opaska
ma, uređenim s mnogo povijesne, prav
ničke i teološke spreme. Na početku 
pak same knjige opisana je drama Sa- 
vonaroV* objektivnim prikazom povijes
nog ambijenta (okoline), u kojem se 
ova drama odigrala.

Iz ovih pisama Savonarola nam se 
pokazuje kao jak značaj askete i apo
stola, koji ima živi osjećaj božanskog i 
vječnog, koji se buni proti novome po
ganstvu, 1 koji ostaje vjeran evanđeo
skom idealu integralnog (potpunog) 
kršćanstva. Radi toga potaknut unutar
njim pozivom i nadahnut od Boga Sa- 
vonaroia počinje svoje propovijedanje u 
nastojanju oko reformiranja Firence i 
Crkve. Savonarola nailazi na odaziv u 
narodu 1 uspijeva pokrenuti pokret vjer
ske obnove. Ali protiv sebe nailazi na 
savez interesa, koji uništava Savonaro- 
lu & uteći 82 pri tome pravom aao oru
đem dominaciji, pravom, koje je lišeno 
svojstva pravednosti i ljubavi, pravom, 
koje je svedeno na suhe propise proce
dure (postupka).

8 druge strane u sredini ove drame 
nalazi se papa Aleksandar VI., koji je 
simonijom bio izabrali za papu i koji je 
potpuno bio obuzet mišlju, kako će svo
tu obitelj uzdići na kraljevsko prijesto

JERONIM SAVONAROLA
lje i od nje stvoriti dinastiju. U okolini 
ovoga pape nalazili su se oni. koji su 
htjeli uništiti Savonarolu i koji su ne 
koristlk slabošću i političkim ambicija
ma Aleksandra VI. u ostvarenju ove 
svoje težnje, Savonarola ih je dobro 
poznavao. I zato, dok » jedne strane 
izražava svoje puno poštovanje prema 
Papi, koga naziva »Božjim Namjesni
kom« 1 kojemu ee obraća « potpunim 
pouzdanjem kao ocu, kadgod se radilo 
o njegovim ooobn-m pogreškama, s dru
ge strane nije htio ni mogao priznati 
papinom zapovijeđu ono, za što je znao, 
da su provocirali (izazvali) njegovi ne
prijatelji »proti papinoj volji«, kako je 
on govorio.

Iz ovih dokumenata se javlja živa sli
ka čovjeka koji žarko ljubi Crkvu, ko
ji sinovskl poštuje Papu i onda, kada 
se on zove Aleksandar VI., kojemu je 
na kraju krajeva možda jedino Savo
narola bio iskreno vjeran. Iz ovih do
kumenata izbija čovjek, koji nije n| fa
natik, ni neurasteničar, ni ambiciozan. 
Naprotiv iz ovih dokumenata vidimo čo
vjeka, koji ima jasnu teološku spozna
ju o prilikama, i koji se poziva na pre
cizno (točno) određene propise Kanon
skoga prava pak je uslijed toga miran, 
uravnotežen, gospodar svojih djela i 
rasvijetljen u svojim odlukama.

Danas, koda Crkva opet proživljava 
jedno od svojih najljepših proljeća, ka
da je oslobođena bilo kakvih vremeni
tih interesa i poslova, može se mirno 
pristup ti ispitivanju svih starih zgoda 
1 raspršivši prah, koji je bio okupljen 
oko lika Savonarole, upoznati njegovo 
pravo značenje i napokon ga postaviti 
na mjesto, koje mu po pravdi pripada 
i koje povijest mora dati čovjeku, koji 
je bio jedan od najvećih pobornika Kri
stova socijalnog KraljcvAva,

KRANJČEVIĆ-VJERNIK
Mnogj misle, da je vel k] hrvatski 

pjesnik SUvlje Strahimir Kranjčević pje
vao samo pantelstičke stihove u stilu 
»Mojs ja« i pjesme »U noć, mrtvih« ili 
pesimističke stihovi* u stilu »Zadnjeg 
Adama«. No kod Kranjčev.ća, kao i 
kod gotovo svih drugih vehkih pjesni
ka možemo naći i mnoštvo misli, koje 
Ovi to odaju, da je pjesnik u dubln; 
svoga nemirnoga srca ipak bio kršća
nin, vjernik.

Već je davno objavljena sačuvana 
Kranjčevićeva korespondencija a nje

govom suprugom Elom, dok je izb vao 
cd kuće zbog I jtčerjz, j tu gotovo ne 
nalazimo pisma u kome pjrsmk. u 
časovima najveće* iskrenosti. ne b| spo
menuo i sazvao ime Božje: »Dat ć« 
vješaj Bog«, Smiluj se, Bože« 11. jed« 
nastavno »Bože« i t. d.

I u bezbroj svojih pjesama Kranjče- 
v^ spominje Boga i lijepo govori <x 
Njemu. Na pr. u trećoj pjesmi ciklusa 
»Ja pregaram« pjesn k kaže, da je da. 
nomice molio Boga, neka mu dade M« 
vjetl za Hrvate. U 12. pjesmi pak oči- 
to vidimo, da Je pjean k u času svoga 
xllaaka na bogosiovake studije u Rlux 
imao čvrstu odluku da đanas-mtrS 
pestahe svećenikom.

U pjesmć »Bog i Hrvati« kaže pje
snik, da bi te dvije riječi — Bog i Hr
vati — morale biti na umu mlađenc - 
ma u času njihova vjenčanja, u času 
rođenja njihova djeteta i svakom dru
gom prilikom. »Da, svud । svud, od 
kolijevke do groba neka to nam bude 
vjerovanje sveto«.

Značajna mu Je u tom smislu j pje-* 
srna r».?olgota«, u kojoj Kranjčev ć utJ. 
prvo ocrtava bol Spasitelja na Križu^ 
a onda dovodi pred Njegovo patnlčka 
drvo ljude, koje je shrvao težak udes.* 
To su on prevareni, zavedeni, bez na
de i vjere, te pjesnik moh za nj.h Ra- 
»petoga: Miserere, m serere* < Smiluj 
se mn luj sc!) Zloduh je crni došao i 
po svijetu sije svoje prokleto sjeme. 
Sm iuj se zato nama. Gospode, — ve- 
lj pjesnik — kad dođeš u svoje carstvo*

A pjevao je Kranjčević kao malo tko 
i o papinstvu? Kad se g. 1893. č tav 
katolički svijet spremao na proslavu 
50-godlšnjice biskupovanja vel kog so
cijalnog Pape L?ona XIII., javio se 
zanosnom pjesmom »U slavu pedeset- 
god.šnjice Lecna XH1.,< . pjesnik Sil- 
vije. Tu je pjesmu objavio u »Vrhbo
sni«, a recitirali su je na spomen sve
čanost) i u pjesnikovu rodnom građu 
Senju 19. veljače 1893. Glavna je mi
sao pjesme: »Vječn, Grad slavi veliki 
dan, no to nije triumf Cezara Augu
sta, koji je čitavom svijetu kovao 
okov, već triumf Petra, prostog r.ba
ra iz Galileje. Prema Petrovu trgu sa
da izbliza i izdaleka hrli »roblje pro
svjetnog nam vijeka« (tj. radn štvo!), t 
i traži ruku, što vodi k istini. Na kon
cu ove veoma zanosne p.esme Kranj
čević poziva Papu, neka t n^ma u sr
cu raspali svoj plamen;

»Da uzbudemo borci Isusov,
U slavu Boga, sreću ljudi — Amen!«

SELJAK BARBA LUKA
Piše ml dobri prijatelj:
>Moj otac Je volio tn stvari: pipu 

(lulu), motiku i ruzarlj (kruni
cu). pipa ga Je veselila, motika mu Je 
iVonljola tvrde žuljeve na rukama i hra
nila ga, a ruzarlj mu je dao mir i zado- 
voljatvo, po njemu je moj otac pošao u 
raj. Još je ukivao puno u mladoMi, t. j. 
u mladom svijetu, a među tima ljubio je 
silno djecu svoju 1 unučad, naročito one 
sitne-unučiče.

Tako je živio barba Luka. Cljeii život 
proveo je u svom selu na našem drev
nom I najljepšem otoku, punom masli
na I borova. I sam se ponosio svojim 
najvećim borom u cijelom kraju, 1 tu 
je doživio svoje 83 godine.

Svako veli, da je bio naroilto drag 1 
čestit. On je osvajao polako, a sada je 
eve trajno osvojio. Crne?

Najveća vrijedno« moga oca b!o je 
mir sa sobom < s drugima. Nije se on 
osnivao na jakim živcima, jer se i moj 
otac znao baš muški uzrujati. Njegov 
mir osnivao te na čistoj savjesti, na vje
ri u Providnost 1 u zadovoljstvo sa sud
binom i svojim težačkim poslom, od ko
jeg je žlv:o kao 1 sv. Izidor seljak. Na 
licu si mu čitao tolstojevski zanos । lju
bav za zemlju, dok bi puštajući dimo
ve iz svoje pipe govorio: »Kad bi ovi 
trudi išli u redu, nijedan kralj ne bi ži
vio kao težak!«

A kod toga je mlallo u kojem će po
lju sutra prevrtati zemlju zauzet skrie 
nom mišlju, hoće li kaka muška ruka 
njegove krvi nastaviti krti posao i spri
ječiti, da mu ne propade trud 1 muka. 
Najveći dio života proveo je na brdu 
»Mlrinovo«, pod vedrim plavim nebom 
1 pogledom na modri morski put. ko
jim je Hektorovlć nekada sa svojim 

dvama težacima ribarima Paskojem 1 
Nikolom išao u posjet nekadašnjemu 
Majullćevu boravištu u Nečujan na Sot- 
ti. Mir novo je barba Luka iz kamenja
ka pretvorio u pravi lozin vrt. Izdale
ka si vidio dim od ognja, gdje je on 
pripaljivao svoju pipu 1 po dimu si unao, 
da je danas barba Luka gore. I u tež'm 
danima našlo ae uvijek goriva za nje
govu pipu. Kad je za prvog rata uz
manjkalo, snašao se on, pa barba Luka 
udri po Ušću od krumpira. I s tim je 
on bio zadovoljan.

Luka nije bio neka snažna ličnost. 
Ipak njegov je ugled bio visok 1 nitko 
o njemu nije loše rekao. Bio je prave
dan, nikome ne bi ništa nažao učinio, 
pa ni malom djetetu.

Zašto su ga voljeli odrasli? Zašto 
djeca 1 mladež, ako nije bio čovjek 
autoritativnog nastupa? Zar samo radi 
njegova vedra humora, kojim se odliko
vao?

Daleko od toga da vjerujem u doeto- 
jevskljevaku pasivnu dobrotu, ali prim
jer mog oca pokazuje, da svijeana pra
vednička dobrota 1 poštenje izaziva nu
žno djelovanje neprocjenjivih moralnih 
snaga. Da, pokojnik je bio pravedan, 
iskren 1 uvijek istinu govorio, b o je do
bar. Dobrotu njegovu 1 ljubav osjećali 
su ljudi | djeca, ona je prolstlcaJa iz 
njegove ljubavi.

I djeca su ga voljela । slušala. I unu
ci. Nijedno ga nije ražalostilo, a kamo 
li životom svojim osramotilo njegovo 
kršćanstvo. Jednom njegovu sinu pruž% 
la se prilika, da se digne do časti služ
benika oltara. Barba Luka to nije doži
vio ... B:o je beskrajno žalostan, ali je 
u svojoj poniznosti rekao: »Bit će, da 
nisam bio dostojan!«

No rekao sam TI, da je čuvao 1 dr
žao starinske običaje, susjedstvo 1 hr
vatsku gostoljubivost.

Cijenio je u životu samo ono, što je 
stekao svojom mukom. Stečeno je šte
dio kao Bazinovj seljaci, pa, makar je 
bio siromah, nije u brojnoj obitelji do
živio težih časova, kakve su u naše do
ba znali vldjetj i bogatiji. On je štedio; 
ali najmanje za sebe. Trebao si vidjeti, 
kako Je primao gosta. To je za barba 
Luku bila čast 1 sretna prilika, da se s 
čovjekom na svom stolu može razgovo
ri! | 1 proveseliti. Baš kao kod seljaka 
Otela, kojega je Horacije kao uzor se
ljačke umjerenosti, gostoljubivosti | če
stitosti ovjekovječio u svojoj satiri.

Bio je osjećajan, pa čak , nagao čo
vjek. I on je i te kako mnogo želio 1 
odricao se ću tlo uvrede i zapostavlja
nja Ili prezir. No on je praštao. Jednom 
ga je neki nevaljaiac oklćvetao kod tu
đinske vlasti. Time mu je nanio veliku 
sramotu u mjestu, a srećom, da kod 
okupatora nije 1 gore prošao

Onda je teško obolio. A barba Luka je 
otišao, đa ga posjeti pitajući za zdravlje 
1 da ovaj ne bi imiro misleći, da mu ni
je oprostio.

P taš 11 me još, čime je moj otac osva
jao 1 pobjeđivao? Kad sam ga vidio, 
kako strpljivo podnosi uvrede, sa zeb
njom sam se pitao, kuda će on doći sa 
svojom dobrotom gutajući bol u sebi.

Preda mnom je posljednja očeva sli
ka: na krilu mu unuk -sinovljevo dije
te — najveća barba Luklna želja 1 na
da, da ga ima tko u imenu naslijediti. 
Po strani njega bijeli se kao jedro spa
sa bijela odjeća njegove kćeri Domlni- 
kanke. Njene uvijek mile oči ovdje su 
budne, ona čuva i njeguje svoje najdra
že biče — oca. barba Luku. On je radi 
pada i udarca neknko oronuo — 83 mu 
je godina. Ali kod tih bijelih krila, što 

ga čuvaju, nj smrt ae ne usuđuje bllsu. 
Svakog dana bio je slabiji, ali strpljivi
ji. Istina njegova motika sada nešto sve 
dulje počiva za vratima u konobi. AH 
gledaj, barba Luku ne ostavlja njegov 
humor, on hrabro potiče pistom moju 
pipu. I njegov djed je pripalio iza po- 
sljednjeg pomazanja i kasnije izdahnuo.

Kad v še bijelog Islca njegove kćeri 
uza nj nije bilo, smrt je iskoristila pri
liku, prokrala se do njega 1... on je 
iščezao. Otišao je svojoj lem, koja ga 
je prethodila 13 godina ranije Ta on 
je iza njena odlaska živio samo u misu 
I molitvi na nju A na kraju Bog mu je 
bio milostiv kao nikada prije. Otišao 
je...

A kako je otišao? Digao se. pišu mi, 
rano 1 pošao do crkve naše drage Go
spe nasred Dolca, primio u sebe Boga^ 
vratio ae sam, ne zaustavljajući se s 
nikim, da ... legne. >

Ali tada je motiku zaboravio, a I pi
pu odložio. Tek ružanj (knmicu) drži 
u mršavim rukama, miješao ga a uzda
sima Bogu I Majci Boljoj, 1 puštao, da 
ga nastave djeca oko njegva posljed
njeg kreveta. On mu je stepenica za 
nebo.

U trajnoj, svetoj uspomeni Uvjet ćeš, 
pravedni barba Luka ispred sviju po
znanika, u uspomeni 28 djece, unuka 1 
praunuka, u uspomeni starinske tvoj« 
Ploče!

Sagradio si sobi spomenik trajniji ođ 
mjedi, građen vječnošću dobrote 1 pra
vednosti Da »| ml ostavio najveće bla
go, sve bih piegorio M Tvoju svetu us
pomenu, oče! <

Dragi, dobri barba lavira, čestit I, sta« 
ri telače! |

Eto, takav ti je bio moj otac — bar
ba Luka, težak s naše hrvatske Ma« 
ikvre, — dragoga našega otoka Hv*n 
ra.«
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RAZUM-VOLJA-VJERA
Divimo se ljudima, koji mnogo zna

du Užitak h je slušali, kad lm riječi 
vješto prianjaju uz predmet, o kojem 
govore.

Ljud su uistinu mnogo toga prouči
ti. *

Golemim daiekozoi ima pribh&h su 
svom oku na,udaljen;ja nebeska tjele. 
sa. Proračunali su putove svakoga po- 
)«d noga planeta u njegovoj svemir
skoj obitelj.

Prevrnuli su stare, već požutjele i 
prašnjav-' isprave, da bi saznali povi
jest roda ljudskoga. Pisan; spomenici 
b’l su premladi, da bi zadovoljili du
binu ljudske znatiželje. Prerovah su 
za’.o utroba zemlje, da u njoj nađu, iz 
vr ineufc daleko prije pisanih spomeni
ka, na okaminama ut snutu povijest o 
djelatnost ljudskoga duha.

Podvrgli su različitim pronalasclma 
zračne visine, kao što j morske dubi
ne. Zrakoplovac se smjelo poput orla, 
nadvio nad naš mal. svijet, da ga pro- 
motr s ptičje perspektive. Ronilac opet 
uzbuđeno zaviruje u bogato carstvo 
života, kojim vrve nepregledni ocean
ski prostori.

Sev organski i anorganski svijet ni
je poštedila čovjekova znatiželja. Iz 
svoga toga znade čovječji um izvući 
okrepljujući lijek, ali 1 poroditi crva, 
koji mu podgrize kor jen 1 rastoči ga.

Ljudski um htio bi odgovoriti na 
svako pitanje.

A ipak, beskrajni svemirski prostor; 
ostavljaju u našem umu trag upitni
ka

O pisanim ispravama sumnjamo kat- 
kaaa da nisu možda krivotvorene, a 
predhistorijske iskopine dobrano su po
vukle za nos mnoge svoje poklonike.

Poletjeti đoeetke kilometara u visinu 
11 zaroniti na dno najdubljega mora, 
još uvijek ne daje jasan odgovor na 
najuzbudlj vija pitanja: otkuda, kamo i 
zašto*'

Odgovoriti na ta pitanja nije više 
stvar noža što reže, kao ni bata, koji 
razbija. To nije više područje ljudskih 
oj 4 ’a. Tu . razum, prepušten sam
sebi, koleba se i gubi sigurnost. Ništa 
tu ne pomaže znanje i vještina, kako 
treba izrezati dio bolesnoga uda 1 vra- 
t ti mu zdravlje. Čovjeku je dostatan 
razum da sa svom sigurnošću prora
čuna kako treba složiti stroj, koji Će 
povući velike terete, koji će ga zami
jeniti u mnogim poslovima « olakšati 
mu žvot. Brzo ćemo razabrati, koja je 
biljka ljekovita, koje je podneblje po- 
voljnne za zdravlje, kako se kor-st 
prirodno bogatstvo. U svim tim i slič
nim pitanjima osjeća »e Ijuđsk um 
podpun m gospodarom.

C'm iskrsnu presudna pitanim odku- 
da, kamo i zašto: naš um zahvati vr
toglav.ca.

Nađete li se na rubu dubokoga pono
ra. a pat te od te bolesti propali ste, 
ako nikoga nema da v»« prihvatj i 
spas . Odbiti ruku pomoćnicu bilo bi 
samoubojstvo.

Oik" ta. kamo I zašto? Vjera odgo
vara na ta p tanja sa čvrstom sigur
nošću. Ona spasava naš um, da ga vi
hor sumnje ne strovali u bezizlaznu 
provaliju, odbiti pomoć vjere, znači is
to što | pasti u očajn čkl bezdan.

Razum ima svoju vrijednost, koja 
može pogr ješ ti. vjera ima svoju sa
vršenu izvjesnost, a budući da obadvo
je od Boga različno proistječe, ima u 
ovom zajedničkom postanku od Boga 
apsolutnu sigurnost, da se međusobno 
slažu, ali uz uvjet, da razum dobro 
vrši svoj posao, i vjersko naučavan je 
da je v e-no. (— Sertillanges O.P.)

PJEVAJU BOROVI
Sunce priča priču mladim borov ma 
O svijetlu | ljepoti, 
O Anđeoskim korovima
Tamo sa noba visoka.
Sunce uči pjesme te nebeske 
Uči mlade borove.
I kada vjetar nadođe, 
Sumom prođe —
Pjevaju pjesmu mladi borov; —
O svijetlu 1 Ijepott
Ko Anđeoski da pjevaju korovi.

Umri kao zrno u zemlji, 
da uskrsneŠ ko iz zemlje cvijet 
Umri s Kristom u svom srcu, 
i uskrsni za bolji, neumrli svijet. 
Pa grobnicu neka tvoju 
i najteži pokrije kam.

BARABA

Da bi se Iskustveno potvrdila Ili ba
rem čovjeku donekle približila nauka o 
tom. da je Zemlja okrugla, znalo se po 
priručnicima । udžbenicima zemljop’sa 
upozoravati na slijedeći primjer: od lađe 
koja plovi u pravcu prema nama, dol: 
je u velikoj udaljenosti, vidi »e samo 
vrh dimnjaka, onda postepeno veći dio 
dimnjaka, pa gornji dio lađe i konačno 
cijeli dio lađe, ukoliko je nad vodom. U 
novije vrijeme dobili smo novu Ilustra
ciju činjenice, đa je Zemlja okrugla. 
Radi se o fotografiji, na kojoj se jasno 
razablre, da je Zemlja okrugla . . .

Još su svima u pameti izvještaji iz 
zadnje godine rata kad je neko njema
čko tajno oružje, nazvano »VI« (čitaj: 
»fau jedanx). iz nepoznatog mjesta na 
Zapadu ugrožavalo Englesku. Radilo se 
o raketama, koje su letjele u velikoj vi
sini, i to neobičnom brzinom. Poslije ra
ta upotrebljena je jedna njemačka ra
keta savršenog tipa, zvana »V2« (čitaj: 
>fau dva«), u čisto znanstvene svrhe. 
Ugrađeni su bili razlićni fizikalni apa
rati za mjerenje, zatim 1 jedan foto
grafski aparat s potrebnim automat
skim napravama. Tako je u Novom 
Meksiku s visine od 160.000 metara 
(UJO kilometara nadmorske visina’) 
^•mijena neka površina od oko 500.000

’ Iritnih kilometara. Sto to »naći,

Zemlja snimljena sa 160 km nadmorske visine
može si čovjek donekle predočiti, kad 
se sjeti, da pr. cijela Francuska ima 
oko 550.000 a Švicarska oko 41 300 kva
dratnih kUometaia. Na navedenoj se 
slici može lijepo razabrati, da je ze
mlja okrugla. Oblaci, koji se nalaze oko 
1.000 metara iznad zemaljske površine, 
izgledaju, kao da lete na zemlji...

Tako se i ovom prilikom pokazalo, đa 
je svaki ljudski pronalazak »dvosjekli 
mač«. Sto je prvenstveno imalo da služi 
uništavanju ljudskoga života, to sad 
stoji u shtžbt nastojanja, koje ide sa 
tim. da čovjeku poboljša uvjete života i 
da mu usavrši zn.uije. Ali Je — i obrat
no — bilo pronalazaka, koji su Isprva 
stajali isključivo u službi humanih ci
ljeva. a koje su zaraćene stranke isko
rištavale u manje plemenite svrhe.

Te činjenice nameću čovjeku pitanje, 
što si ga čovjek 1 inače bezbroj puta 
{»ostavlja, naime, da U se napredova
njem tehnike čovjek i sam obogaćuje t 
usavršujc. IH je tako, da je čovjek sva
kim novim izumom samo više ugro
žen, dakle, stavljen u veću životnu ne
izvjesnost? — Činjenice govore za ovo 
po^jednje. Zato »pas čovječanstva ovisi 
o nutarnjoj obnovi čovjeka, a ne o nje
govim izvanjskim uspjesima. »Jer Što 
koristi čovjeku, ako cijeli sv’jet dobije, 
a dušu svoju Izgubi? (Mt, 16,26).

rastopit će se on kao snijeg, 
raitopit će ga Uskrsa plam 
O, umri svijetu i đavlu i sebi 
pa trpio ko Krist i ko Job. 
Sto tamnija bude tvoja smr* 
bit će svjetliji tvoj grob.

NAJVEĆE ZVONO U 
SREDNJOJ EVROPI

Najveće zvono na svijetu ima Kremi) 
u Moskvi. Ono potječe fz god. 1533«, a 
zove se »Car KoioktH«. Zvuk mu je du
bok. tako dubok, da u »svijetu tonova« 
predstavlja pitanje, koje »e jedva da
de riješiti. Po veličini slijede dva sko
ro jednaka zvona: veliko zvono Naše 
Gospe, katedrale u Parizu, i »carsko 
zvono« katedrale u Kdlnu. Naredno 
najveće zvono je veliko zvono kate
drale u Beču. Za ovo se tvrdilo, da je 
imalo neku malu pogrešku, a oštećeno 
je 1 od ratnih događaja. Skoro po svr
šetku rata pristupilo se skupljanju do
brovoljnih priloga, da bi ovo h storij- 
sko zvono — u zvonovini nalazi se ma
terijal od turskih topova iz vremena 
opsade Beča! — dobilo svoj novi, mož
da još »zvučniji« oblik. Lijevanje zvo
na takvih dimenzija posebni je problem, 
a obično ne uspijeva kod prvog poku
šaja. Zato je zabrinutost bila velika. A 
ipak je novo zvono kao najveće zvono 
u srednjoj Evropi trebalo na Badnjak 
1950. navijestiti »mir Iju&ima dobre 
volje«. Bilo je predviđeno i to, da bi se 
zvono iz Linza prenijelo u Beč br<»dom 
po Dunavu, i to brodom, koji bi po pr
vi put predao demarkacionu Uniju .«

U Sv Florijanu kod Linza sagradili 
su naročitu visoku peć. u kojoj bi se 
ugrijala zvonovina od dvadesetipet to
na na 1300 Celzijevih stupnjeva. Za 
svega osam minuta trebala je onda 
užarena masa ispuniti predviđenu for
mu, da bi nastalo zvono visoko sedam 
me’ara. a koje bi u promjeru imalo 
devet metara.

Visoku peć naložili su 25. listopada 
prošle godine, navečer. Sutradan posi
je podne pokazao je toplomjer 1200 
Celzijevih stupnjeva.

Samom prizoru lijevanja zvona htjele 
’su prisustvovati crkvene i civilne vla
sti. a dalo se pristupa i građanima. U 
tu svrhu bila je podignuta visoka tri
bina. Pred sam čin, kad se na koman
du munjevitom brzinom imala otvoriti 
naprava, da bi se užarena tekuća bron
ca izlila u formu, radnici su skinuli ka
pu i molili Očenaš, iz daljine se čula 
glazba I koralno pjevanje ...

Nezaboravna je »pjesma o zvonu«, 
kojom jc veliki Schiller podigao trajan 
spomenik ljevačima zvona, njihovu od
govornom, teškom poslu, a još više sa
mom zvonu, koje kao da s visine crkve
nih tornjeva upravlja životom vjernika, 
opominjući ih na njihove glavne duž
nosti. redajući se s njima u svim ve
selim prigodama, plačući s njima u 
svakoj žalosti, najviše u samom času 
smrti — na prijelazu jz »doline suza« u 
omi neizvjesnost, iza koje čeka »rajska 
domovina« ...

Nestrpljivo su na visokoj tribini če
kali na veliki historijski trenutak. Ću
la se komanda. Forma se počela puai- 
H... Ali gle. najedanput se pod tr bi- 
nom počeo širiti dim. vatrogasci su stu
pili u akciju, gosti su brzo, ah discipli
nirano napustili tiibinu — brzo i bez 
panike. Sto se bilo dogodilo? Forma 
nije bila dorasla svojoj velikoj zadaći. 
Oko pet tona materijala nije se poko
rilo planski određenom putu, nego je 
neposlušno krenulo svojim putem — 
po vlažnoj zemlji do drvenog stupa tri
bine ...

Na svim se licima opažala velika pn- 
tištenost. ali ne i očaj. Predstavnik ci- 
v Ine vlasti je odmah na licu mjesta 
izjavio: »Stvorit ćemo sredstva i za 
drugo lijevanje, i to opet dobrovoljnim 
prilozima«. — Ako sve uspije, dobit će 
»Steffl« (sv. Stjepan, kome je crkva 
posvećena) u Beču svoje veliko zvono 
na proljeće 1951

Hoće li drugt pokušaj uspjeti? To ne 
zna nitko sigurno .. »Carsko žvono« 
kninske katedrale uspjelo je tek kod 
trećeg pokušaja

KATOLIČKA KARITATIVNA DRU
ŠTVA »Christliche Wohnungshilfe« l 
»Katolischer Siedlungadienst« sagraddi 
su u zapadnoj Njemačkoj tokom prošle 
godine 21 000 stanova za smještaj onih, 
koji su za vrijeme rata ostali bez kro
va. Kada se uzme u obzir, da je prošle 
godine u zapadnoj Njemačkoj sagra
đeno okujmo 300 000 stanova onda «• 
v<ii najbolje koliko je jaka katolička 
karitativna djelatnost u zapadnoj Nje- 
tnačkoj.

A u predvečerje trećeg dana probao 
je On kroz uska vrata groba i Šuteći 
se »pujtio na put. S obje strane dimila 
su se garišia Iznenada, na dnu grabe. 
On ugleda jednoga od onih, koji su 
pred Pilatovim domom vikali za Ba
rabu. S pocrnjenim jezikom ovaj je 
blejao na užarene oblake.

On se zaustavi pred njim i tiho reče:
— Gle. ja sam!
Ovaj podigne oči prema Njemu i 

počne ridati
— Rabbi! Rabbi!
Učitelj blago nastavi.
— Ne plači. Ustani i pođi za mnom. 

Jer ja se vraćam u Jerusalem. pred 
dom Pilatov i tražit ću novu raspravu 
o meni i o vama, koji ste izabrali 
Barabu, a kojima je Baraba ova gari- 
šta učinio.

I bijednik se s mukom podigne 1 pri
vuče svoje skute.

— Učitelju, zvao je'ovaj gušećl se u 
suzama, o. Učitelju, evo me. idem. Reci 
mt. kako da se spase-n Reci. Sto mi je 
činiti Reci mi. što treba da govorim.

— Ništa drugo, govorio je On blago, 
nego to, što bi morao Hio reći pred tri 
dana, kad je Pilat ustao u predvorju 
sudnice i upitao: Koga hoćete da oslo
bodim. Barabu ili Nazarenca?

— O, ja luda’ vikao je bijednik, uda
rajući se šakama po glavi, o ja luda, 
koji sam vikao: Barabu, Barabu, prem
da je ovo učinio i od mene

— Dobro, nježno je nastavljao Uči
telj. dođi sada sa mnom pred dom 
Pilatov i ništa se ne brini. Samo pazi, 
kad budem dan znak, povikat ćeš s pu
nim plućima i iz svega srca: »Naza
renca’* kao da bi vikao: »Moj život#.

1 ovaj Ga je slijedio
Put<^p su susretali druge bijednike, 

kojima je Baraba oteo kuću, ženu i 
diecu i iskopao oči A On je tiho dodi
rivao njihova ramena i govorio:

— Ja sam. Pođite sa mnom u Jeru
salem. i kad vam dadnem znak rukom, 
uzviknite: -Nazarenca« kao da bi 
uzviknuli* »Moj dom. moju djecu, moje 
oči«.

I ovi su Ga slijedili plačući od boli.
Putem su nailazili još na ljude, čije« 

su ruke i noge bile povezane užetima 
i privezane uz kotače. On im 7e prišao, 
razvezao užeta i rekao'

— Poznam vas. Vi ste bili pjesnici, 
koji ste pjeva’’ zanosne pjesme o duši. 
Pođite sa mnom 1. kad dobijete znak 
rukom. povičite' •Nazarenca« kao da bi

vikali: »Slobodu, slobodu du’e I misli«.
Ovi su poljubili Njegovu obuću i mo

lili su Ga očima, jer su im usta bila 
još puna biafa.

Tako je njih bilo sve više 1 više, 
jer su im pristupali osakaćeni, hromi 
1 gubavi i svi. koje je Baraba une
srećio A mnogi među njima su se uda
rali u prsa i molili Ga da im označi, 
kad će morati vikati: »Nazarenca« kao 
da bi vikali: »Mir, mir. mtr na zemlji«.

I uvečer stigli su u Jerusalem pred 
dom Pilatov.

Pilat je sjedio u trijemu 1 večerao 
zajedno s Barabom, ubojicom. S oma- 
Sčenim i sjajnim licem sjeđjeli su 
ovdje, iz dubokih 1 zlatnih posuda pili 
su skupa vina i jeli dobra jela. Skr- 
letno-crven talar svijetlio je nedaleko.

A Nazare tac dođe pred trijem s ma
som ljudi, koji su Ga slijedili, podigne 
svoje probodene ruke i blago progo
vori:

— Blagdan Pashe još nije prošao. 
Pilate. Pisano je, a i običaj je, da u 
vrijeme Pashe oslobodiš jednoga od 
osuđenika, kojega narod zaželi. Narod 
je bio zaželio Barabu. 1 ti si mene 
raspeo. Ali ja sam morao ustati iz 
groba, jer sam vidio, da narod nije 
htio ono. što je učinio. Ovi ljudi ovdje 
iza mene upoznali su Barabu i sada 
hoće novu raspravu. Pitaj ih ponovo, 
kako je zapisano u našim knflgama.

Pilat se zamisli, zatim slegne rame
nima, pođe do ruba predvorja, začu
đeno pregleda masu i reče:

— Dakle, koga da oslobodim: Barabu 
ili Nazarenca?

Sada im On dade znak rukom.
Odjednom nastane zvižduk i kao 

grom zagrmj^Ia je masa ljudi. I čulo 
se samo: Barabu.

I s užasom gledali su jedan drugoga, 
jer je svaki od njih jasno vikao: Neza- 
renca.

A Učitelj je pobijedio i okrećući se 
pogleda ih l prepoznao je lice svakoga 
od ovih, al od svih ovih lica stvorilo 
se u večernjoj tami samo jedno lice, 
ogromna glava, čije krvave oči su pod
muklo sijevale, a iz otvorenih ralja 

'sukljalo je »Baraba« kaodi bi hroptalo: 
»Smrt. smrt. < smrt«.

Pilat je smeteno pođimo svoje oči 
i rekao Mir 
— Ti vidiš ...

A On klimne glavom, šuteći uspne 
se uz stepcn’ce i pruži ruk« izvršite
ljima. da Ga ponovo vežu

UMRI I USKRSNI
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Neki engleski 
Uskrsni običaji

Englezi zovu Uskrs EaMer, a to > 
nastalo od imena angtooskson*« 
c« Kohter. Eoster je bika božica prolje
ća 1 zore i slavila se u travnju posebnim 
svečanosti ma.

Kako je poznato, »tovi ae od g. M5. 
Uskrs na prvu nedjelju iza punog n.je- 
teca u proljetnoj jednaći. Pxema tomu 
može Uskrs pasti jak© rano, vsć na 22. 
ožujka, kad ee priroda budi od zimskog 
sna i kad jedva prokazuje qwri život. 
Od davnine je bio običaj da se na Uskrs 
kde crkve i kuće cvijećem j zelenilom, 
pošto je uveden gregorijanski kalen
dar, koji je pomakao dane za jedanaest 
prema starom julijanskom kalendaru, 
to je bilo gotovo nemoguće, jer onda 
još i nema IH je barem jako malo cvi
jeća i zelenila. Moralo se odustati i od 
toga, da se u kućama pogase vatre 1 
Unesu iz stanova sve stvari nagorjele i 
da se temeljito očiste kuće. « to radi 
opore klime, koja vladu u Engleskoj. 
Ali i danas se još za taj dan oblače že
ne u nova odijela i carod drži, da b‘ onu 
kuću, gdje se to ne bi uradilo, zadesila 
nesreća.

Nova se vatra na Veliku Subotu i»- 
kreše iz bremena i njome se pali uskr- 
uia svijeća 1 uskrsni krosovi, j ona pod
sjeća ljude na čistoću i unutrašnje po
svećenje.

Ne', tada su uskrsne svijeće u Engles
koj bile prave grdosije, pa je primje
rice ona u vestminsterskoj opatiji teži
la 300 funti, oko 150 kg.

Jaja se drže simbolom (znakom) us
krsnuća i novog života 1 radi toga su 
se nortla u crkvu na blagoslov, ali i po
radi toga, jer se nisu smjela jesti u kort-

1 zato se kod blagoslava molimo, 
da ne bi ta hrana, od koje su se bih 
odvikli, ljudima naškodila. Za taj blago
slov propisao je Papa Pavao V. ovu mo
litvu: »Blagoslovi, o Bože, ovu tvorevi
nu. da bude zdrava hrana tvojim vjer
nim službenicima, koji je. zahvaljujući 
Tebi joda, poradi Uskrsnuća našeg Go
spodina Isusa Ki *sta .. «

Od starine bio je u Engleskoj običaj, 
da su se ljudi na Uckrs darivali jaji
ma. U navije vrijeme ta su jaja načinje
na iz čokolade ili iz kartona i sjećaju 
na nekadašnX tvrdo kuhane pisanice, 
bojadi^anc crveno, žuto i zeleno. Kra
ljevi i»u nvlcuđa toga dana daHvaJl u 
Engleskoj službenike jajima, pa se pri
mjerice u računima izdataka kralja 
Eduarda 1. od g. 1290. spominje iz*’’ 
tak od 18 penija za 450 jaja.

Nekada je bio običaj, da su na uskr
sni ponedjeljak išla djeca od kuće do 
kuće i sabirala jaja od ukućana. A oni
ma, koji im ne bi dali, željeli su da bi 
im ko-ke nosile mućke, a kokoti legli 
kamenje.

Uz uskrsne pisanice povezani su 1 
neki narodni običaji, koji se održaše do 
danas. Tako kugljanje s pisanicama po 
obroncima parkova i kotrljanje po ces
tama, dok se Ijupine od jaja ne zdrobe.

U zapadnom dijelu Engleske držao se 
sve do nedavna običaj, da je pastor obi- 
laz o na Uskrs kuće uglednijih članova 
općine 1 darivan svakom članu obitelji 
kolač. Drugdje se opet nosila u crkvu 
dva velika kolača i dijelila medu mla
dež. G. 1645. zabranio je taj običaj par- 
famenat, jer da je praznovjeran, pa je 
mjesto toga odredio, da se tog dana di
jeli kruh sirotinji.

^ve do g. 1864. bio je običaj na oks- 
fordskom sveučilištu »sjeći kladu«. Na 
Uskrs se je nasrne unosila u sveučilišnu 
aulu (dvoranu), teška klada okićena 
zelenilom, n rektorov kuhar i kuharev 
pomoćnik atajah mi po strani u bijelim 
kaputima l kapama i držali u rukama 
tanjure: jedan prazan, a na drugom je 
b’la mesarska sjekira. Kad je došao 
rektor a profesorima, uzimati su redom 
u ruke sjekiru i udarali su po kladi, a 
kad je nisu mogli presjeći metali su no
vac u tanjure za kuhara 1 njegova po
moćnika. Ne zna se, ni kada je nastao 
taj običaj, ni otkuda je potekao. Go 
vor io se, da onaj, koji presječe »jeki- 
roni kladu, stječe pravo na sve nepo- 
KrtviGoti tog kolcia. Ma da je bilo 
upravo nemoguće jednim udarcem pre
sjeći tu kladu ipak se smatrao paria- 
inenat ponukanlm da porečc to kazi
vanje.

B.lo je prije još i nuj«go drugih obi- 
keji bih povezani s proslavom 

u Engleskoj. Tako priredba ze- 
slh'^rV0’ 1 bačvica i
J 90, vremena održalo i to,
a je na taj dan jašio po ulicama grad-

IZ FRANCUSKE KATOLIČKE 
NOVIJE KNJIŽEVNOSTI

Tri djela katoličkih pisaca.
U ovoj araonj Uvodi se u pariškoj 

Velikoj operi »Ivana Dare na la
mali« od Faula Claudela. oratorij ■ 
glazbom Arturp Honeggera- U tom dje
lu, koje je bup izvedene po prvi put 
prije rata u Eruselu I u Švicarskoj, a u 
Francuskoj u Orleansu •• svibnja 1939 , 
pjesnik Je prikazao na usta same veli
ke francuske Svetice i junakinje kao 
neki osvrt na njezin život | na njegov 
smisao u očima Bo4J h osnova. Ljudi 
na umoru kate pjesnik, vide u svom 
posljednjem ča-m sve one događaje Iz 
svoga Života, kojima smrt daje njihov 
konačni smisao Tako je I sv. Ivana, bez 
sumnje, na lomadt u Rouenu pregleda
la u nizu strelovitih sVka svoj život od 
Doniremya do Rouena, pri čemu joj se 
objasnio duboki smisao svega toga po

Grenland — to je čitav kontinent, 
najveći otok Zemljlne kugle. Skoro cje
lokupan leži u polarnom krugu, u car
stvu leda i snijega. Po povišim je pet 
puta veći od površine Francuske. Okru
žen je sa sjevera Ledenim oceanom, s 
istoka Atlantskim na zapadu odvojea 
od Sjeverne Amerike dubokim Baffino- 
vim zaljevom. Devet desetka površine 
Grenlanda pokriveno je ogromnim slo
jem vječnoga leda, koji je svojim oklo
pom deb^m 2000 metara sahranio sva
ku mogućnost života. Kad bi se led, ko
ji se sabrao na ovom otoku,-otopio, mo
ra i oceani podigli bi se za čitavih 8 
metara. 04 leda je slobodan samo uzan 
pojas obale, izrezuckane slikovitim fjor
dovima (uvalama) 1 rasmivene mnogo
brojnim rijekama, koje za ljetnih mje
seci teku s ledenjaka.

Srednja god’Snja temperatura na 
otoku je — 30 C, a zimi — 60« C. Le
dena Sahara bijedna je biljkama. Sam© 
na slobodnim od leda obalskim područ
jima Ili u dolinama rijeka rastu kržlja
ve polarne brezice, polarne Ive, vrbice 1 
mahovina. Bogatiji je životinjski svijet 
Grenlanda. Osim sjevernih medv^ida tu 
ima vukova, bikova, aobova, zerdava, 
polarnih lisica, zečeva i koka. U mori
ma crko Grenlanda ima kitova, morskih

PITANJE PRESUDNOG ZNAČAJA
(Nastavak sa str. 5.)

Čovječja duša teži za ietmom, doti po
tom i ljepotom. Ako promatramo čo
vjeka kroz povijest vidjet ćemo, da nje
govi napor) nisu bili usmjereni samo 
lazvitku materijalne, nego i razvitku 
duhovne kulture. Razvitkom znanosti 
čovjek Je kroz vjekove težio do upozna 
istinu; gajenjem umjetnosti čovjek je 
4ežio da upozna i prisvoji ljepotu; usa
vršavanjem svoga ćudorednog žavota 
čovjek je težio da ostvari’d?ai dobrote.

skim čovjek na magarcu i da su sc lju
di na nj nabacivah blatom i pokvaie- 
nim jajima, a to je imalo sjećati na 
ulaz Gi^pođlnov u Jeruzalem, ali je to 
prestalo.

U mnogim se krajevima, a ne »amo u 
Engleskoj, usko povezalo »očeve s us
krsnom svetkovinom. Tako govore u 
Francuskoj djeci, da na »velu nedjelju 
(uskrsna nedjelja) idu zečevi u Rim i 
da odanle donose kući uskrsna jaja, dok 
se opet u nekim krajevima Njemačke 
govoii djeci, da na Uskrs legu zečevi 
jaja i ljudi šalju djecu da traže* zečja 
gnijezda.

Ima još i mnego drugih običaja u 
Engleskoj u vezi s uski snom svetkovi
nom, ali »u ti više lokalnog značaja, a 
opet se negdje stari narodni običaji 
usko povećaše s običajima uskrsnim, da 
se ne dadu dijeliti danas jedni od <lru- 
g'-h. Spominjem saino jođ nešto, što baS 
nije u uskoj vezi s proslavom Uskrsa, 
nego s proolavotn srv. Jurjt, čija pro
slava pada blizu svetkovino uskrsne. 
Sveti se Juraj mnogo poštuje u Engle
skoj i mnogi »u opičaji narodni usko 
povezani sa svcUu>vuxHn sv, Jurja Sve-, 
Li je Juraj službeni zaštitnik Engleske 
i narodna je poezija mnogo znala pri
čati o njemu trve do vremena, dok ne 
pomiješaše viteza Jurja 8 istoimenim 
junačkim engleskim kraljevima. Barjak 
sv. Jurja t danas ce vije na »v m veli
kim svcčaBOsUnui, u ki ž p Ju;jiv aira- 
bol Engleske j Velike Britanije j engle
ske crkve.

osnovama Boijlm. I sam Oratorij Clau- 
delov t Hooeggetova muzika postigli su 
apsolutan uspjeh. 1 kritika govori s ve
likim poštovanjem i a udlvljenjem 1 o 
samom djelu i o njegovoj Izvedbi. — 

Hebertotovo kazalište u Parizu, izvo
di u isto vrijeme Maurlacovu dramu 
»Oganj na zeinlj «, u kojoj p’zac smiono 
— kao Sto mu je već prirođeno — zasi
te u vrlo osjetlj v moralni problem lju
bavne sklonosti Između brata i aertre. 
Istina je, da je taj motiv neugodno 
djelovao na mnoge katoličke glolaoce, 
lako svi priznaju, da ga Je Mauriac 
oprezno Iznio i pravilno riješio naime 
samo kao mogući, alj ne i kao počinje
ni grijeh. No treba se sjetltt, da se ta
kav odnos nastojao umjetno prikriti u 
životopisima nekih istaknutih ličnooti 
francuskog života, kao na pr. poznatog 

GRENLAND
pasa, mortcva, tuljana, bakalara 1 dru
gih riba.

Stanovništvo Grenlanda veoma Je ma- 
malobrojno, broji samo 21.000 stanovni
ka od čega samo 500 Evropljana, a os
tali su E^cimi, koji se bave ribolovom i 
lovom na kopnene zvijeri. U svemir i>na 
oko 120 ljudskih naseobina, koje se na
laze rasute duž obala, radi ribolova i 
uvoza pro zvoda. Ovi dolaze gotovo is
ključivo Iz zemlje matice. Danske, koje 
vlada monopolizira trgovinu. Glavni po
stotak izvoznih artikala odnosi se na 
bakalar, usoljenu r bu, riblje ulje, kože 
polarnog medvjeđa, srebrne lisice i sol. 
Glavni grad Godthavn, na zapadnoj 
obali, nema više od 1500 stanovnika. Na 
istočnom dijelu otoka nalazi se gradić 
Angmanssolik. Ostala su malena raza
suta naselja.

Pod ovakvbn uslovima Eskimi vode 
osobit] način života. Oni žive u malim 
skupovima od nekoliko obitelji. To su 
njihova sela. Ali se Eskim malo za
država na jednome mjeetu. Gotovo tva- 
ke godine on se seli od sela do sela, tra« 
žeći pogodna mjesta za lov. Odijelo mu

Kulturu čovjeka 1 društva mjerimo po 
tome, koliko vno se uspjeli približiti 
ovim Idealima, koliko amo uspjeli, da 
ove Ideale ostvarimo u svome životu.

Kao ni materijalne talio' se ni duhov
ne vrednote ne nalaze u samom čovje
ku. One se nalaze izvan čovjeka i cije
lo čovječje nastojanje se sastoji u to
me, da upozna b tnost tih vrednota 1 da 
ih zatim u svome životu ostvari. Mate
rijalne vrednote se nalaze u prirodi. Ra
di toga čovjek teži, da prirodu što bo
lje upozna, da otkrije zakone njena dje
lovanja, da 1»1 pomoću t>h zakona mo
ga© sebi potčiniti prirodne sile i upo- 
trebiti ih za podmirenje svojih't jeleni ih 
potreba, za uljepšavan je »voga tjeles
noga života.

Istina, dobrota i Ijepcta fu duhovne 
vrednote i one se objektivno estvaru* 
ju u duhovnom svijetu. Ove vrednote 
mogu u svojoj potpunosti postojati ta
mo u b’ću, koje je savršeno čisti duh, 
koji u sebi ima uzrok j početak cjelo
kupne materijalne i duhovne stvarnosti. 
To biće nij nazivamo Bogom i samo On 
posjeduje u sebi ostvarenje potpune is
tine, savršene ljepote l neograničene 
dobrote Radi toga čovječji duh, kao sli
ka Božja u čovjeku, neodoljivo teži Bo
gu, nastoji, da se a jedini s Njime, da 
Ga u potpunosti posjeduje. Ako bksno

1 objektivno Ispitali ona nemir
na »rt i aži van ja učenjaka, ona grozniča
va stvaranja umjetnika, ona neumorna 
nastojanja najboljih među ljudima, da u 
životu čovječanstva ostvaie poredak 
pravde, ljubavi i sveopćega mira, mi bi
smo na dnu svih ovih tako plemenitih 
napora i nastojanja naišli*na onu Augu- 
ztinovu: »Nemirno je naše srce. đc«!t ne 
poč ne u Tebi, Gospodine!«

Kršćanstvo, koje donosi čovjeku Bo
gom objavljenu vxinu, koje nepogreši
vo kroz vjekove čuva nauku B)ga-Co- 
vjeka, odgovara radi toga tako.jedno
stavno, a tak© duboko 1 tstinito na po
stavljeni upit: >Na svijetu smo zato, da 
Boga spoznamo’ da ga Ijdb'ino, da Mu 
služimo i tako u nebo dođemo«.

f loa^s Paaeala ! njagove aaatrv *oc- 
que«», ChaUsubrtaada* 1-ueije, Maurt- 
cea đe Guerina 1 Eugenije. a oua pos
ljednja pisca poznali su kao kato>ic', 
koji su se kroz botbe Kvota uspe'l do 
znatne moralne visine. —

Treće Je djelo drama »O 14 c Dam- 
jan« od Je:u>e Sy I valna, o poznatom re
dovniku o. Dam Janu, koji se žrtvovao u 
njezi gubavaca u dalekoj Aziji. Komad 
prikazuje niz slika iz njegova života, te 
se igra u pariškom kazalištu ChaiUot, 
uz jt■dnodušno priznanje kritike — Nu- 
pomemut ćemo još, da Je Hebertot « čla
novima svoga kazališta sudjelovao a 
Clairdelovu jubilejskom hodočašću, u 
svibnju prošle godine. Cla-udel (rođen 
g. 1868.) Wo je primljen u svečan© uu- 
d jeociju kod sv. Oca, te je sa svojom 
suprugom sjedio s jedne strane pai>n- 

prijestolja, s druge su bdj He- 
bertotovf glumci, koji su recitirah odlom
ke Oaudelovlh djela. Sv. Otac je raz
govarao sa svakim uče.mikom i poklo
nio svakomu posebnu spomen-meda Iju.

je od medvjeđe kože j drugog krzna; 
košulja *e izrađuje od ptičje kože, čara
pe oJ zečjeg krzna, pa čak se i ko! ba 
gradi od kože morskih s'saia, a prozori 
od providnog crijeva istih životinja. 
Morski sisari perajari, ribe, morske pti« 
cc, polarni zec i polarna koka — to je 
glavna hrana Eskima.

Na krajnjem sjeverozapadu Grenlan
da žlvj grupa Polarnih Eskima. To 
najmanji narod na svijetu, jer bron sve
ga 250 duša otprilike. I što je vila zna
čajno. ovako mali broj Polam’h Eski
ma vjekovima se održava na Mtoj visi
ni. Ovaj mali narod ivi odsječen ol ft- 
jetoga svijeta j njegov život proučio j« 
tek prije kratkog vremena američki 
biolog E k b I a w.

život lm je moguć samo na uskota 
poja3u morske obale, gdje more održa
va nešto blažu klimu. U cijeloj zajed
nici polarne postojbine Eskima sva ž va 
bića usiovljavaju jedna druge, ava tavi- 
se jedna od drugih. Cijeli krug života 
zavisi o hrani, koju more sadiži u sebi. 
Kad je more obilato ribama, EaM.n do
bavlja sebi materijal za život, ah i dru
ga živa bića od toga zavise. K<xl ob 
ija libe« razmnože se u velikom broju 
morsko ptice. Ove ptice đubre svojim 
đubretom zemlju pri obah i omogućuju 
time razvitak bujne trave preko ljeta« 
A travom se t^ane polarni z^c I jelen. 
Morskim pticama i nilhovim jajima, 
kao i zečevima, hrani se polarna lisica. 
Čije je krzno tko dragocjeno za Eski
ma. M?3o morskih a’sara ishranjuje 
p?a, vjernog pomagača Eskima, bec ko
ga on ne bi mogao opstati.

Polovinom rujna zelen lo iščezava i 
surova zima nastaje. A sa zimmh i ne- 
prekldna polarna noć, koja ovdje traje 
četiri mjeseca i koja zamjenjuje vjcCKA 
dan kratkog blagog ljeta P*| mmu je 
znatno blaža klima m*go u unutrašnjo
sti ctoka.

U zanimljivom ki-ugu žlvuta, gdje su 
dati svj uslovi života za razna bića, a 
sve live od osnompg izvora; nba, div
no se oč tujo red, koji njWna vlada. Gdje 
god je red, znak je, da time netno 
upravlja. Istina je, da pritoda svojmii 
zakonima čini, da sve raete i obnavlja 
st?, previđa hranu, odijelo 1 sve ostalo. 
No ma Je tako uređ«a i tako rad’, jer 
ju je Ureditelj talio uredio, stavio u 
nju zakone, da oni sve t© proizvode A 
tako služe svrsi ođrlavanjai života.

Križ-naš život
Nismo Te htjeli shvatiti, Kriste, 
kad si nam govorio o koristi stradanja, 
o ljepoti i sreći đule ćiste, 
kako su u križu iva naSa nadanja.
Na križno Te drvo raspela naša iloć«, 
a Ti si nam samo o ljubavi aborio.
Krvlju je Tvojom oprana naša slaboćat 
od roba si ponovno čovjeka stvorlc 
Braća smo Tvoja 1 ainc-k Tvoji: 
svojom Ji smrću na život' nas novi 

rodio;
moramo živjeti za Te, jer nismo s.iml 

svoji;
duše si naše milošću e’stom poh<xii«‘ 
U grudima našim božanski život vrije? 
daj nam, da istinu ovu pravo shvatime? 
nek' nam s<- duša 1 kroz suze srni«-, 
kad noseći križ u životu patimol
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POVIJESNI RAZGOVORI
Luka: fito to rađIA, Poro* VMim, da 

B( se zadubio u nexu knjigu. Mora da 
je vrlo zan niljiva ?

pero: P* 1 JeM, moj buka! Vrlo ado 
čitani iz te knjige, jer je to povijest 
našega naroda. Sada upravo čkam po
glavlje o seljačkoj buni Matije Gupca. 
Nedavno se navršila obljetnica te veli
ke bune naših seljaka, pa sam abog to
ga baš i počeo čitati ove stranice.

Luka: No. pa fito kažeš? Jesi 11 vi
dio, kako oe loše ponio prema seljaci
ma onaj blskup-ban Drašković? Kako 
je samo osudio Gupca na užasnu smrt.

Pero: Polako, Luka- Da više listaš po 
povjesnicama ne bi lako govorio. Po- 
najprije, Drašković nije nikoga osudio 
na smrt, jer on nije bio sudac, nego 
ban, i ako hoćeš, biskup, dakle neke 
vrsti državni poglavar. A da om ne su
de, nego sudovi, to valjda znaš. Tako 
je 1 Gupca osudio sud, a ne ban.

Luka: No valjda ne ćeš reći, da on 
uopće nije kriv Gupčevoj tragediji?

Pero: Na stvar treba glodati objekti
vno, a ne već unapr jed zauzeti stav. 
Meni su za med’cinu mjerodavni samo 
liječnici, a ne. recimo, Inžinjori. Ovi »u 
mi opet mjerodavni za tehniku, a ne, 
recimo, liječnici. Tako su ml 1 za po
vijest mjerodavni samo povjesničari, a 
ne naklapala.

Luka: Pa što kažu ti tvoji povjesn - 
čari ?

pero: Eto vidiš, iako sam seljak, 
imam u svojoj knjižnici nekoliko knji
ga o hrvatskoj pov;jesti.7 Gledaj na pr. 
ovu knjigu. Vidiš, to ti je >Povlj?st Hr
vata« od našeg poznatog povjesničara 
Klaića.

Luka: Daj, pročitaj ml, što on kaže!
Pero: što on kaže ? Sad će čuti, što 

kaže, povjesničar, a ne šuša’ Evo:
»Ban Juraj Drašković pregnuo je 

svom snagom, đa u posljednji čas za
priječi prolijevanje krvi. Vesprimakoga 
je biskupa poslao u Beč po dalje naput
ke, u Isti je mah šiljao duhovnike i 
svjetovnjake k pobunjenim kmetovima, 
da Ih opominju, neka odlože oružje . . .<

Luka: Dakako, kmetovi neka odlože 
oružje, da bi Ih gospoda mogla još bo
lje tlačiti?

Pero: Polako, budi strpljiv. Cuj, što 
dalje kaže Klatć: »Obećao je ban kme
tovima, da će za nj>h posredovati kcxi 
njihove zemaljske gospode, da ih mi- 
jmo pravdu 1 poštenje preko m’jere ne 
izrabljuju« — vidiš — »ban će nadalje 
moliti kralja, neka ne dopusti gospodi 
svoje podanike tako tlačiti... AH sva 
su banova naprezanja bila uzaludna.« 
Tako vidiš Klaić, Jedan od naAUi najpo
znatijih povjesničara!

Luka: Hm, da, to je malo drukčije . ..
Pero: Čekaj, nismo gotovi a Klaićem! 

Vidi, što piše dalje: »plemeniti je 
ban oklijevao, te radio, da spasi selja
čke nesretnike«. Jest li čuo, što kaže 
povjesničar: Plemeniti ban!

Luka: A ja sam dosad uvijek mislio, 
da je baš Draškov’ć osudio Gupca na 
muke!

Pero: Krivo si mislio. Ali da to uvi- 
diš, pročitat ću ti nešto i iz ove knji
ge. To je SmJčlklas. također znamenki 
hrvatski povjesničar. Evo što on kaže: 
»Razjaren3 plemstvo odluči okruni
ti ga raširenom željeznom krunom«, a 
ne dakle ban-btekup Drašković!

Luka. A koju to opet knjigu vadiš? 
fito tu pik’ — Ivan Kukuljević Sakcin- 
»ki?

Pero: Da, i taj je naš povjesničar pi~ 
Bac o istom predmetu. Čitaj: » . . .a nji
hov voda Gubec beg, u najnovije vrije
me izabran seljačkim kraljem, da je 
uhvaćen, te da će ga sud rasijonom 
fteljeznom krunom kruniti dati...« Da
kle opet sud, jer je u to vrijeme sudska 
vlast bila nezavisna od banske.

Luka: E, tko čita knjige, taj zbilja 
nešto zna.

Pero: Da, treba čitati knjige! Evo ti 
još jedne! Cuo s| za povjesničara Atđi- 
ća? Bio ja 1 on sveučilišni profesor i 
nikakav »bogomolja c«, pa gledaj, što 
piše o b lsi capu Draškoviću: »Pače se on 
mizirn»o za uhvaćene seljake, ali a 
malim uspjehom!

Luka: Da, za toga sam povjesničara 
čuo, da je i moj sin kod njega polagao 
K>Ue 1 rekao, da &c taj čovjek majstor- 
Bki razumio u hrvatsku povijest.'

pero: Ako hoćeš, pročitaj ću U par

Iz katoličkog svijeta
PAPINSKO SVEUČILIŠTE GREGO

RIANA u Rimu slavi ove godine 
400. godišnjicu svoga utemeljenja God 
1551. ovo je sveučitiJte osnovao «v. 
Ignac je Lojobkl pod imenom Rimski 
Institut. Povodom ove proslave sv. 
Otac je 24. veljače primio u audijen
ciju profesore 1 đake ovog znamenitog 
katoličkog sveučilišta.

U ZADNJIH 25 GODINA naklada 
katoličke štampe u Sjedinjenim Amc- 
r čkim Državama povisila se za 134%. 
Prema Izvještaju DruJtva katoličke 
štampe u Americi naklada katoličkih 
tjednika i časopisa iznosila je 1950 god. 
ukupno 15.200 000 primjeraka. Naklada 
ovih časopisa i tjednika 1925. god. izno
sila je 6.500 000 primjeraka.

ALBERICO CRESCHITELLI, koji je 
1900 god. umro mučeničkom smrću u 
Kini, proglašen je blaženim u nedjelju 
18 veljače o. g. na svečani način u ba
zilici sv. Petra. Posl jc podne istoga da
na sv. Otac Je »šea u baziliku, da se 
pokloni moćima novo« Blaženiks.

SVETI OTAC JE PRIMIO U AUDI
JENCIJU 16. veljače članove talijan
skog nacijonalnog odbora za prijevoz 
bolesnika u Lurd. Članove odbora je 
predveo sv Ocu kardinal Moriš. Mi- 
cara.

ALFRED NOYES, engleski katol čki 
pjesnik, navršio ie nedavno 70 godina 
života U počast svečara engleski knji
ževnici su priredili svečani banket, ko
jemu je predsjedavao poznati engleski 
književnik sir Shane Leslie.

KATOLIČKI KNJIŽEVNICI u Sjedi
njenim Američkim Državama prosla
vili su svoj dan 20. veljače.

savez Švicarskih katoličkih 
ŽENA priređuje hodočašće u Rim. koje 
će trajati od 13 do 21. travnja o. g

U MJESTU BIG FLATS u državi 
New York osniva se novi benediktinski 
samostan. Kapela »Kraljice Mira, će 
biti prvi objekt, koj: će se sagraditi na 
mjestu, na kojem će se nalaziti samo
stan Dok "e bude sagrađena samostan
ska zgrada, redovnici će stanovati u 
kućama tamošnjih kolonista. U skladu 
s redovničkim pravit ma sv. Benedikta 
redovn ci će se uzdržavati ručnim ra
dom | obrađivanjem zemljišta.

AUSTRALIJSKI PARLAMENAT je 
izglasao zakon o odgoju, koji mu je 
predložio ministar prosvjete. Prema 
ovome zakonu vjerska pouka će se 
predavati u svima školama Vjersku 
obuku će predavati svećenici odnosne 
vjeroispovijesti, koje odrede njihovi 
vjerski poglavar:, a koji dobiju sugla
snost od Ministarstva prosvjete. Poha
đanje vjerske obuke za učenike nije 
obavezno.

SABRANA DJELA francuskog kato
ličkog romanopisca Francois Mauriaca 
(Fransoa Moriak) započela su izlaziti 
kod nakladne kuće Grasset. Poznato je, 
da je Maunac napisao prije rata, a i 
poslije, nekoliko romana i drama, koji 
su pobudili mnogo pažnje u djelom ka
toličkom .svijetu.

SIN PREDSJEDNIKA savezne nje
mačke republike, Pavao Adenauer, za
ređen je za svećenika na Svijećnicu, 2 
veljače ove godine, I to katedrali u 
Kolnu.

BELGIJSKI KARDINAL PRIMAS 
odobrio Je molbu beig jskih zrakoplo
vaca, da kao svoju zaštitnicu mogu što
vati BI. Djevicu Mariju, na nebo uz
nesenu.

riječi l Iz ove knjige. To ti Je »Seljačka 
buna« od RudoUa Horvata, također pro
fesora povijesti. Gledaj: »Prava sreća 
bfjaše za Hrvatsku (dakle i za seljake, 
moj Laika!), što je u to vrijeme Imala 
za bana zagrebačkog biskupa Jurja 
DraAkovIća«. Mogao bih ti tako još 
mnogo toga čitati, ali i to ti je valjda 
dosta. Dakle. đrtiš 11 još uvijek, da Ja 
Drašković osudio našeg seljačkog mu
čenika Macitu. Gupca?

Ly\a: Ne, jer vidim, da učenjaci o 
tome govore drukčije. Više ne ću vjero- 
vati nestručnjacima, nego ću uvijek 
nastojati, da se na sigurnom mjestu 
uvjerim o istini. K, baš ti hval, moj 
Pero!

IRSKO KATOLIČKO SVEUČILIŠTE 
b t će u najskorije vrijetne otvoreno u 
glavno* grad« Dnblinu. SvvMMiM« te 
ae zvati Nevmanovo sveučilište na 
uspomenu velikog engleskog kardinala 
N?wmua Potreban iznos za osnivanje 
i uređenje ovoga sveučilišta irski kato
lici su već skupili

LAŽNI BISKUP U ZATVORU. U 
Francuskoj Je nedavno osuđen neki 
Leon Page zbog toga, što se lažno pri
kazivao za katoličkog biskupa. Page je 
došao na Ideju, da se prebaci preko 
gran ce 1 u Švicarskoj iznudi novaca, 
prikazujući se za biskupa Tiberijade. 
a čas opet za misionarskog biskupa ne 
proputovao!u u Evropi. Lažni je biskup 
međutim ubrzo raskrinkan 1 za svoj 
pokušaj prevare dobio je 8 mjesec; za
tvora.

KIP MAJKE BOŽJE FATIMSKE, 
koji je u zadnje vrijeme bio svečano 
primljen u različnim gradovima Indije. 
Siama i Malaje, prenosi se u Australiji 
iz grada u grad. Krajem veljače stigao 
Je kip avionom u Melboume Na moto
ciklima pratila ga Je policija u kato- 
dralu. U povorci je bilo 100 automo
bila. U katedrali Je tim povodom do
zvolom Sv. Stolice odslužena ponoćka, 
na kojoj je bilo nepregledno mnoštvo 
vjernika. I po drug m australskim gra
dovima je dolazak kipa Majke Božje 
Fatimske povod za velike vjerske ma
nifestacije

AMERIČKI UČENJAK DR. BENJA
MIN, koji ie otkrio u Jednoj vrtnol bilj
ci nadomjestak »krvne olasme«. što je 
posebno važno za slučajeve nrpadaja 
atomskom bombom, odrekao se svojih 
patentnih prava To znači, da će se taj 
lijek moći dobiti razmjerno jeftino i 
da će biti moguća redovita proizvodnja 
potrebne količine za 300 000 dolara go
dišnje. Dr. Benjamin je Iziav o. da uče
njaci ne bi smjeli svoje pronalaske 
smatrati izvorom prihoda I obogaćiva
nja. nego da bi se morali odreći svojih 
patentnih prava

»MISIJA PARIZA« zove se zaje
dnica svećenika, koja s> je stavila za 
posebnu zadaću dušobe žzilštvo među 
prolctartjato«n. Ona će sad otvoriti mi- 
sijsku postaju u Egptu.

GUVERNER DRŽAVE I GRADA 
SAO PAOLO u Braziliji zabranio je 
hazardne banke. To su već prije deset 
godina tražili katoHftk« biskupi pastir
skim pismom, koje Je onda oto zapli
jenjeno

KATOLIČKA AKCIJA U PERU-U 
Izdaje čisopla, kojim podvrgava kritici 
nove knjige i oove filmove. Ova kritika 
jeko utječe na javno mnijenje

KOD PEDESET SEDAM KATOLIČ
KIH I PROTESTANTSKIH ČASOPISA 
u Sjedinjenim Američkim Državama 
ustanovljeno je, đa Je u zadnjih šest 
godina njihova naklada povišena za 10 
do 1200*/«. Porast naklade se tumači sve 
većim zanimanjem za vjerska pitanja.

EGIPAT JE SVEČANO PROSLAVIO 
75-godišnjicu osnutka Egipatskog kra
ljevskog zemljopisnog društva 1 25. 
godišnjicu osnutka egipatskog državnog 
sveučilišta. Ovoj proslavi Je sudjelova
lo 160 stranih učenjaka .koje Je egipat
ska vlada pozvala na svečanost. Među 
uzvanicima je bio i dekan sv. kardi
nalskog zbora msgr. Tisserant Egipat
ska vlada Je kardinalu msgru. Tisse- 
rantu iskazala najviše počasti. Ovu pri
liku je upotrijebio msgr. Tisserant, da 
obiđe sve glavne centre egipatskih ka
tolika. Svuda je bio najsvečanije doče
kivan. kako od strane vlasti tako 1 od 
strane katolika, a muslimani su sudje
lovati u ovim svečanim dočecima. Na 
Božić po starom kalendaru t. J. 7. siječ
nja msgr. Tisserant Je prisustvovao 
svečanoj pootifikalnoj Misi po kopt- 
skotn obredu, koja je trajala 4 i pol sa
ta.

SVETI OTAC JE I OVE GODINE 
uputio đacima katoličkih škola u Sje
dinjenim Američkim Državama poziv 
preko radia. da akt vno sud jelu |u u 
akciji prikupljanja dobrovoljnih daro
va, kolu provode kroz Korizmu ameri
čki katolici u korist ratom opustošenih, 
krajeva, naročito pak u korist djece d - 
Uem svijeta. Govor sv. Oca bio je pre
nošen od cijele radio mreže SAD. U 
katoličkim školama ove zemlje bili su 
postavljeni po razredima radio prijem
nici pak su katolički učenici, đaci i 
studenti slušali govor sv Oca u svoj m 
školama.

U SRIJEDU 8. VELJAČE sv. Otac 
je primio u generalnu audijenciju broj
ne vjernike iz Europe i Amerike. Me
đu prisutnima se nalazio i jedan odred 
amer.čkih mornara te brojni parovi 
mladenaca. Sv Otac je prisutnima odr
žao govor na 6 jezika, a zatim je njima 
i njihovim obiteljima podijelio svoj 
apostolski blagoslov

BROJ KATOLIČKIH STUDENATA 
u Maleziji narasao je zadnjih devet 
mjeseci od 24 tisuće na 32 tisuće Mno
ge države traže otvaranje novih kato
ličkih misija I nov h škola

U SJEDINJENIM AMERIČKIM DR
ŽAVAMA 143 radio postaje prenose 
t zv. »katolički sat« Obzirom na vrlo 
povoljan prijem, na koji su među pu
blikom naišle katoličke emsije. sma
tra »e. da će I ostale 23 radio postaje 
sistema NBC uskoro uvrstiti u svoj 
program prenos emisije »katolički sat«.

SVAKE GODINE prije početka zasje
danja Kongresa održava se u katolik 
čkof katedral glavnog američkog jra- 
da Washington svečana sv. Misa na na
kanu. da se Isprosi Božji blagoslov na 
rad I odluke američkog predstavništva. 
Ove je godine svečanoj sv. Misi prisu
stvovalo preko 2 000 osoba, od kojih 
brojni č novnici Kongresa, mtjogl za
stupnici i senatori te članovi diplomat
sko« zbora.

U PROSLAVU GODIŠNJICE NA
RODNOG OSLOBOĐENJA nadbiskup 
Meksika odslužio je sv Misu na Brdu 
Križa i to na mjestu, na kojem je pri
je 140 god na vođa liberacionista. sve
ćenik Miguel Hidalgo služio zadušnice 
za poginule. Tom zgodom pješice je 
hodočastilo na ovo brdo preko 35 500 
vjernika od kojih je njih preko 25 000 
primilo sv. Pričest.

ISUSOVAC O. RIQUET drži i ove 
godine korizmene propovijedi u pari
škoj katedrali Notre Dame. Tema je 
ovogodišnjih njegovih propovijedi »Bo
žja riječ je 1 danas stvarnost«.

MRG FELTIN, pariški nadbiskup, 
odlikovan je od francuske vlade Legi
jom Časti u činu oficira za zasluge.

MAĐARSKIM BISKUPIMA dao je 
Sv. Otac ovlast da mogu dozvoliti slu
ženje sv Mise poslije podne ili naveče 
ne samo nedjeljom I blagdanom nego 
i u obične dane. Vjernici, koji *cle 
prčestitl na tim sv Misama, moraju 
postiti barem tri sata.

NAŠI POKOJNICI
Don Vice Gabelić, kanon k u Hvaru, 

umro 27. veljače 1951. Rođen g 1874. u 
Vrboskoj na Hvaru. Zaređen g. 1898, 
Službovao u raznim mjestima na Bra
ču. G. 1912- preuzeo je župu Jelsa. koja 
je vodio do g 1936., kad je imenovan 
kanonikom u Hvaru. Bio je uzoran I 
svet svećenik. U pastirskoj službi veo
ma revan i nesebičan i kao takav uži
vao ljubav i Štovanje sviju.

Pokoj mu vječni daruj. Gospodine!
Don Marko Tabain. umirovljeni žup

nik, umro je 8. oćujka o g u 92, g. 
šlvota bea agonije, u dubokoj starosti. 
Rodio se u Veloj Luci, o Korčula 
1859 go.1. Ondje je I pokopan Ređru 
je 1882. Službovao Je kao šupntk u ta- 
zajm mjestima dubrovačke biskupije, a 
najdulje je ostao u Smokvici — 45 go
dina. Poslije umirovljenja živio je u 
rodnom mjMtu, ali Je i tada neumorno 
obavljao dušobrttnlčku službu »ve do 
kraja ž^ota- Smrt ga Je zatokla upra
vo kad se vratio a posjeta jod»» boles
nice, koju Je lapovjedio. Bk> je uzor 
svećenik, pun tara 1 revnosti. Tih, si
romašan, skroman | pohotan. Redovna 
je provodio dugačke sate u crkvi, aa- 
nesen u molitvi pred SvetohranlStem. 
Uvijek vedar i nasmijan. Od mladoatl 
nije jeo mesa. Bijedno je tivto u po*- 
Ijeđnjim godinama «»oga života. Nija 
se sramio stajati u redu, đa taka na 
malo ribe. Ow>tc j« postio. Umro je na 
glasu svetosti, pa ga je narod smatrao 
anđelom u ljudskom tijelu. Na »provo
du molio mu se kao Ugoduiku Božjem. 
Počivao u miru. Božjem’
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